



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

AMPLA CONCORRENCIA

O **Município de Imbau**, mediante o Pregoeiro, designado pela Decreto nº 08/2015, torna público para conhecimento dos interessados que na data e local acima indicados fará realizar licitação na modalidade de **PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA**, do tipo **Menor preço - Compras - Unitário por item**, conforme descrito neste Edital e seus Anexos.

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, **Decreto Municipal 403/2006**, e subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, e na Lei nº 8.078, de 1990 do Código de Defesa do Consumidor.

TIPO: Menor preço - Compras - Unitário por item

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATE 13:00 DO DIA 12/11/2018

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: as 14:00 horas do dia 12/11/2018

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:10 horas do dia 12/11/2018.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: www.bll.org.br "Acesso Identificado"

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS/ENCAMINHAMENTOS:

Endereço: Francisco Siqueira Kortz

Pregoeiro(a): Francisley Pereira

E-mail: cpl@imbau.pr.gov.br

Telefone: 42-3278-8100

1. **OBJETO :** A presente licitação tem como objeto **Aquisição de Material Hospitalar, Ambulatorial e Odontológico**, com as características descritas abaixo:

LOTE: 1 - Lote 001						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quant	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3634	Água destilada 5000 ml	200,00	GL	8,35	1.670,00
TOTAL						1.670,00
LOTE: 2 - Lote 002						

RUA FRANCISCO SIQUEIRA KORTZ, 471 – FONE/FAX: 42 3278-8100 – BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO
CEP: 84250-000 - CNPJ: 01.613.770/0001-72 - IMBAÚ - PARANÁ



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5102	VERNIZ CAVITINE 10 ML Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	FR	17,59	175,90
TOTAL						175,90
LOTE: 3 - Lote 003						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7950	Agulha Descartável 25 x 07 - 22G Agulha descartável 25 x 07 – 22G - agulha hipodérmica com parede fina, bisel tri facetado com corte a laser cânula feita em aço forte, flexível com silicone que permite fácil penetração, minimizando o desconforto ao paciente. Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa. Agulha descartável, estéril, embalada unitariamente, acondicionadas em caixas com 100 unidades. Esterilizada a óxido de etileno - atóxica e apirogênica. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	500,00	CX	7,93	3.965,00
TOTAL						3.965,00
LOTE: 4 - Lote 004						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7951	Agulha Descartável 25 x 08 - 23G Agulha descartável 25 x 08 - 23g - agulha hipodérmica com parede fina, bisel tri facetado com corte a laser cânula feita em aço forte, flexível com silicone que permite fácil penetração, minimizando o desconforto ao paciente. Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa. Agulha descartável, estéril, embalada unitariamente, acondicionadas em caixas com 100 unidades. Esterilizada a óxido de etileno - atóxica e apirogênica. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	500,00	CX	7,93	3.965,00
TOTAL						3.965,00
LOTE: 5 - Lote 005						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7952	Agulha Descartável 40 x 12 - 18G Agulha descartável 40 x 12 - 18g - agulha hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, infusão de medicamentos e extração de sangue e fluidos. Agulha em aço inoxidável, siliconizada, com tampa protetora em PVC. Cânula com paredes finas e bisel trifacetado. Adaptador tipo luer. Canhão em polipropileno colorido (padrão universal) - atóxica apirogênica descartável e atraumática. Agulha descartável, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura em pétala esterilizada em óxido de etileno, acondicionada em caixas com 100 unidades cada. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	100,00	CX	8,31	831,00
TOTAL						831,00
LOTE: 6 - Lote 006						



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7949	Agulha Descartável 13 x 0,45 - 26G Agulha descartável 13 x 0,45 - 26g - agulha hipodérmica com parede fina, bisel tri facetado com corte a laser cânula feita em aço forte, flexível com silicone que permite fácil penetração, minimizando o desconforto ao paciente. Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa. Agulha descartável, estéril, embalada unitariamente, acondicionadas em caixas com 100 unidades. Esterilizada a óxido de etileno - atóxica e apirogênica. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	200,00	CX	7,93	1.586,00
TOTAL						1.586,00
LOTE: 7 - Lote 007						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7953	Algodão Hidrófilo 500G Algodão hidrófilo 500 g - elaborado com fibras 100% algodão, alveado, isento de produtos químicos tais como: alvejantes ópticos, corantes corretivos e quaisquer outros que possa agredir a pele. Que tenha excelente capacidade de absorção e retenção de líquidos e secreções. Embalagem com 500 gramas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	100,00	RL	13,99	1.399,00
TOTAL						1.399,00
LOTE: 8 - Lote 008						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	624	Almotolia Plástica Almotolia plástica, transparente, com tampa, capacidade para 250ml, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa; confeccionada inteiramente em plástico apropriado, resistente, flexível, bisnaga inteira, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão: bico reto e longo confeccionado em plástico flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito; rosqueador confeccionado em plástico rígido provido de rosca, proporcionando perfeito encaixe de bisnaga: tampa confeccionada em plástico rígido. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	UN	2,13	213,00
TOTAL						213,00
LOTE: 9 - Lote 009						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7954	Atadura de Crepom de 10cm Atadura de crepom de 10 cmx1,80m em repouso, com densidade de 13 fios/cm2, cor natural, constituída de fio 100% algodão cru, fios de alta torção com elasticidade no sentido longitudinal, com bordas perfeitas, sem desfilamento de fios soltos, isentas de quaisquer rasgos, fiapos ou defeitos. O produto deverá atender na íntegra a NBR14.056. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	13.000,00	UN	0,51	6.630,00
TOTAL						6.630,00
LOTE: 10 - Lote 010						
Item	Código do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço	Preço máximo



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

	produto				máximo	total
1	7955	Atadura de Crepom de 15cm Atadura de crepom de 15cm x 1,80m em repouso, com densidade de 13 fios/cm2, cor natural, constituída de fio 100% algodão cru, fios de alta torção com elasticidade no sentido longitudinal, com bordas perfeitas, sem desfiamento de fios soltos, isentas de quaisquer rasgos, fiapos ou defeitos.. o produto deverá atender na íntegra a NBR 14.056. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	15.000,00	UN	0,71	10.650,00
TOTAL						10.650,00
LOTE: 11 - Lote 011						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7956	Atadura de Crepom de 20cm Atadura de crepom de 20cm x 1,80m em repouso, com densidade de 13 fios/cm2, cor natural, constituída de fio 100% algodão cru, fios de alta torção com elasticidade no sentido longitudinal, com bordas perfeitas, sem desfiamento de fios soltos, isentas de quaisquer rasgos, fiapos ou defeitos.. o produto deverá atender na íntegra a NBR14.056. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	12.000,00	UN	0,95	11.400,00
TOTAL						11.400,00
LOTE: 12 - Lote 012						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3733	Bobina de papel KRAFT Bobina de papel KRAFT 60cm.	10,00	BB	102,56	1.025,60
TOTAL						1.025,60
LOTE: 13 - Lote 013						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7958	Cateter Intravenoso nº 18 Cateter intravenoso nº 18 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado protetor do conjunto agulha/ cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	UN	0,91	910,00
TOTAL						910,00
LOTE: 14 - Lote 014						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7959	Cateter intravenoso nº 20 Cateter intravenoso nº 20 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado protetor do conjunto agulha-cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa-filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5cm.é um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. esterilizado a óxido de etileno embalagem	1.000,00	UN	1,00	1.000,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		individual em blister estéril. embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde . apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						1.000,00
LOTE: 15 - Lote 015						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7960	Cateter intravenoso nº 22 Cateter intravenoso nº 22 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e tri facetado protetor do conjunto agulha-cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa-filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5 cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	UN	0,90	900,00
TOTAL						900,00
LOTE: 16 - Lote 016						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7961	Cateter intravenoso nº 24 Cateter intravenoso nº 24 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado protetor do conjunto agulha/ cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	UN	1,05	1.050,00
TOTAL						1.050,00
LOTE: 17 - Lote 017						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7962	Cateter tipo Óculos - Cateter Nasal Cateter tipo óculos - cateter nasal tipo óculos para oxigênio confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico; e esterilizado pelo processo de oxido de etileno caso embalada em P.G.C. forma de cilindro reto e inteiro. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector, superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização. Embalagem individual, contendo data de fabricação, validade, lote e registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	5.000,00	UN	1,25	6.250,00
TOTAL						6.250,00
LOTE: 18 - Lote 018						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

1	3565	Coletor de Materiais Perfuro Cortante 13 Lts Coletor para perfuro cortante - coletor para material perfuro cortante contaminado, com capacidade total para 13 litros, confeccionado em material apropriado, rígido, impermeável e resistente a perfurações em condições de uso e descarte, sem que ocorra transfixação, e resistente à queda, mantendo a integridade com relação a montagem e fechamento, isento de ruptura, de formação ou perfuração, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, com orientações de uso do fabricante colocadas de forma que permita fácil visualização e compreensão em cada coletor. Com alça para transporte, resistente e fixa ao coletor, posicionada de forma funcional, e tampa afixada ao coletor com dispositivo que assegura a violação do mesmo após o uso, conforme exigido pela norma da ABNT(NBR 13853). Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade. apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	500,00	UN	4,92	2.460,00
TOTAL						2.460,00
LOTE: 19 - Lote 019						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	145	Coletor Perfuro cortante 07 lts Coletor para perfuro cortante - coletor para material perfuro cortante contaminado, com capacidade total para 07 litros, confeccionado em material apropriado, rígido, impermeável e resistente a perfurações em condições de uso e descarte, sem que ocorra transfixação, e resistente à queda, mantendo a integridade com relação a montagem e fechamento, isento de ruptura, de formação ou perfuração, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, com orientações de uso do fabricante colocadas de forma que permita fácil visualização e compreensão em cada coletor. Com alça para transporte, resistente e fixa ao coletor, posicionada de forma funcional, e tampa afixada ao coletor com dispositivo que assegura a violação do mesmo após o uso, conforme exigido pela norma da ABNT(NBR 13853). Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	500,00	UN	3,71	1.855,00
TOTAL						1.855,00
LOTE: 20 - Lote 020						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7964	Doppler Fetal Portátil Doppler fetal portátil com tela de LCD doppler fetal portátil com transdutor de alta sensibilidade, compacto e de fácil operação e transporte. Possui alto falante de alta performance, formato ergonômico, indicador da carga da bateria, compartimento para transdutor, entrada para fone de ouvido ou gravador de som, botão liga e desliga, controle preciso do volume e desligamento automático. Tela de LCD com luz de fundo para locais com pouca iluminação e visualização numérica dos batimentos cardíacos fetais. Alimentação através de pilhas alcalinas. Possuir 01 ano de garantia, manual de operação em português e certificado de aprovação do INMETRO. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1,00	UN	2.552,50	2.552,50
TOTAL						2.552,50
LOTE: 21 - Lote 021						



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7965	Equipo Macro Gotas Equipo macro gotas - equipo macrogotas dispositivo para infusão, controle de fluxo, dosagem de soluções parenterais. Características gerais: composição básica, lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, câmara para visualização de gotejamento, extensão em PVC, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão luer patra dispositivo de acesso venoso; extensão distal em látex, unindo o tubo de PVC ao conector luer. Unidades embaladas individualmente em embalagem plástica de um lado e grau cirúrgico do outro lado com abertura em pétala. o produto deve ser esterilizado por radiação gama. a embalagem deve trazer impresso tipo de esterilização, lote, data de fabricação, data de validade e registro no ministério da saúde. apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	UN	1,21	1.210,00
TOTAL						1.210,00
LOTE: 22 - Lote 022						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7966	Equipo para administração de dietas Equipo para administração exclusiva de dietas enterais com tubo de PVC na cor azul que indica exclusividade para nutrição enteral. Para administração de dietas enterais por bomba de infusão. Segurança e praticidade para administração de dietas enterais; tubo de PVC na cor azul: exclusividade para administração enteral; ponta escalonada com design exclusivo: conexão com as principais sondas do mercado e sem possibilidade de acesso venoso. Ponta perfurante multispike: fácil conexão com as diversas embalagens de dietas do mercado. Com filtro de ar hidrófobo e bacteriológico de 0,22 micron com tampa reversível para uso com frasco e/ou ampola; câmara de gotejamento flexível, com linha indicadora do nível ideal de solução; gotejador ajustado para 1ml= 20 gotas; tubo extensor de PVC na coloração azul; pinça rolete; segmento de silicone ajustável à bomba infusora; com conector escalonado que não permite conexão intra-venosa, cone escalonado com tampa protetora; embalagem individual blister em papel grau cirúrgico; uso único; esterilizado por óxido de etileno. Comprimento total aproximado 2,40 m. composição: polietileno, poliestireno, silicone, polipropileno, estireno butadie-no, elastômero termoplástico, borracha termoplástica, acrilonitri- la butadieno estireno e cloreto de polivinila. Caixa com 60 unidades. registro na ANVISA.	1.000,00	CX	1,28	1.280,00
TOTAL						1.280,00
LOTE: 23 - Lote 023						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3569	Escalpe nº 23	5.000,00	UN	0,26	1.300,00
TOTAL						1.300,00
LOTE: 24 - Lote 024						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7967	Esfigmomanômetro Adulto Esfigmomanômetro adulto - esfigmomanômetro aneróide, livre de mercúrio, composto por manômetro montado em adequada estrutura plástica resistente a quedas, conforme certificação e livre de desregulagens frequentes. Todos os acessórios do produto devem ser isentos de látex, antialérgicos. Laudo técnico do IPEM (INMETRO) com certificação de aferição individual. Garantia de calibração	35,00	UN	86,35	3.022,25



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		por 5 anos comprovada através do manual registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira adulto completa, 1 válvula e 1 pêra. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						3.022,25
LOTE: 25 - Lote 025						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8295	Esfigmomanômetro aneróide portátil obeso manômetro aneróide Esfigmomanômetro aneróide portátil obeso manômetro aneróide - montado em armação de material plástico, envolta por amortecedor emborrachado para maior resistência a quedas. Deverá ser resistente a desregulagem freqüente, com graduação de 00 a 300 mm hg. Possibilitar giro de 360° sobre seu eixo para facilitar visualização. Braçadeira - confeccionada em nylon siliconizado, de 1ª qualidade, antialérgico, resistente, extremidade flexível, impermeável. Fecho com velcro resistente. Deverá conter a marca do fabricante, indicação do tamanho da circunferência do braço, com o comprimento total de 68 centímetros, largura de 15 centímetros, indicado para verificação adequada da pressão arterial em adultos obesos e conter indicação do ponto correto de posicionamento sobre a artéria. Válvula - peça em metal leve, de mecanismos nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido. Manguito: adulto, ambidestro, antialérgico, livre de látex; bolsa e pêra - confeccionadas em borracha especial de comprovada vedação e resistência, livre de látex. Deverá possuir identificação da marca e fabricante do produto na braçadeira e no manômetro. embalagem - deverá ser embalado individualmente em bolsa plástica, courvim ou outro material resistente. Comprovar assistência técnica no estado do paraná. Garantia mínima de calibração de 05 anos, comprovada através de carta do fornecedor. Os aparelhos quando entregues deverão vir acompanhados do laudo técnico do ipem certificando sua aferição individualmente, bem como também o Registro no ministério da saúde.	5,00	UN	114,32	571,60
TOTAL						571,60
LOTE: 26 - Lote 026						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	150	Esparadrapo 10 x 4,5 Esparadrapo impermeável composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, com aplicação de massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, com 10 cm x 4,5 metros - com capa. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	RL	8,42	8.420,00
TOTAL						8.420,00
LOTE: 27 - Lote 027						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6649	Especulo Vaginal Descartável G Produto de uso único, não estéril, embalado individualmente. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. (ANVISA)	600,00	UN	2,04	1.224,00
TOTAL						1.224,00
LOTE: 28 - Lote 028						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	270	Especulo Vaginal tamanho M Especulo vaginal	1.000,00	UN	1,63	1.630,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		descartável m - produto de uso único não estéril, embalado individualmente. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).				
TOTAL						1.630,00
LOTE: 29 - Lote 029						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	271	Especulo Vaginal tamanho P Especulo vaginal descartável p - produto de uso único não estéril, embalado individualmente. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	3.000,00	UN	1,51	4.530,00
TOTAL						4.530,00
LOTE: 30 - Lote 030						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7969	Fio de Nylon 2/0 Fio de nylon 2/0 - agulhado cil. 3,0 cm caixa com 24 envelopes. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	CX	44,96	449,60
TOTAL						449,60
LOTE: 31 - Lote 031						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	295	Fio de sutura Seda 3.0 Fio de sutura seda 3.0cm caixa com 24 envelopes. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	CX	130,82	1.308,20
TOTAL						1.308,20
LOTE: 32 - Lote 032						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7970	Fita Adesiva Hospitalar 16mmx50mm Fita adesiva hospitalar 16mm x 50mm - branco, com dorso em papel crepado, embalada em saco plástico individual. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	RL	3,16	316,00
TOTAL						316,00
LOTE: 33 - Lote 033						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7971	Fita Hipoalérgica Microporosa Esteril Fita hipoalérgica microporosa esteril, confeccionada com substrato de não-tecido à base de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalergenico, de finíssima espessura e excelente fixação - 25 mm x 4,5 cm com capa. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	RL	2,88	2.880,00
TOTAL						2.880,00
LOTE: 34 - Lote 034						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	640	Fita para autoclave Fita para autoclave - fita autoclave para processo de esterilização a vapor com validade indeterminada. Medida: 19mm x 30m. Composição: papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor coberto com adesivo à base de borracha resistente às temperaturas para esterilização por autoclave a vapor. Embalagem trazendo	100,00	RL	3,69	369,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						369,00
LOTE: 35 - Lote 035						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	10852	Frasco para Alimentação 500 ml	1.000,00	FR	1,44	1.440,00
TOTAL						1.440,00
LOTE: 36 - Lote 036						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6650	Gaze Hidrófila Estéril 11 fios Confeccionadas com fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras com dimensão de 7,5 x 7,5cm quando fechadas e 15 x 30 quando abertas. Alvejadas, purificadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos, alvejantes ópticos, inodoras e insípidas. Esterilizadas por irradiação gama ou por óxido de etileno. Pacotes com 10 unidades. O produto deverá atender na íntegra a NBR 13.843. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5.000,00	PCT	0,83	4.150,00
TOTAL						4.150,00
LOTE: 37 - Lote 037						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7977	Gaze tipo Queijo Gaze tipo queijo, 3 dobras e 8 camadas, 91mx91cm, bobina de gaze 11 fios por cm2, 100% algodão, embalagem em rolo, altamente absorvível, isento de impurezas, não estéril, dobras laterais para dentro e sem desfilamento, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número do lote e registro no ministério da saúde. O produto deverá atender na íntegra a NBR 13.843. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	RL	50,55	2.527,50
TOTAL						2.527,50
LOTE: 38 - Lote 038						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7979	Iodopovidine degermante Iodopovidine degermante frasco de 1 litro uso tópico, externo, adulto e pediátrico. Usado em anti-sepsia da pele, mãos e antebraços. Composição: iodopovidona c/ 10% de iodo ativo, excipiente q.s.p (lauril éter sulfato de sódio, ácido cítrico, fosfato trissódico, água purificada e glicerina). Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	LT	45,93	2.296,50
TOTAL						2.296,50
LOTE: 39 - Lote 039						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7978	Iodopovidine Tópico P.V.P.I. 10% Iodopovidine tópico P.V.P.I. 10% iodo-povidona 10% anti-séptico - microbicida. Frasco com 1 l. uso adulto e infantil. Produto à base de polivinil pirrolidona iodo em solução aquosa, um complexo estável e ativo que libera o iodo progressivamente. É ativo contra todas as formas bacterianas, fungos e vírus. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência,	30,00	LT	43,19	1.295,70



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						1.295,70
LOTE: 40 - Lote 040						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3576	Kit para inalação infantil com terminal de rosca Apresentar registro na ANVISA.	10,00	KIT	7,51	75,10
TOTAL						75,10
LOTE: 41 - Lote 041						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2033	Lençol hospitalar (descartável) Caixa com 06 rolos	500,00	CX	10,76	5.380,00
TOTAL						5.380,00
LOTE: 42 - Lote 042						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7982	Luva para procedimento Tam PP, P, M e G Luva procedimento Tam PP, P, M e G luva em látex 100% natural, descartável, ambidestra, anti-derapante, alta sensibilidade tátil, resistente, formato anatômico, boa elasticidade e resistência, com tensão de ruptura mínima, totalmente impermeável a água, isenta de quaisquer defeito, talcadas pulverizadas com pó bio absorvível, alta resistência, caixa com 100 unidades, apresentar sob pena de desclassificação registro na ANVISA e certificado de aprovação CA, expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do ministério do trabalho e emprego.	800,00	CX	25,93	20.744,00
TOTAL						20.744,00
LOTE: 43 - Lote 043						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7984	Mascaras tripla com elástico Mascaras tripla com elástico pacote com 50 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	PCT	7,70	77,00
TOTAL						77,00
LOTE: 44 - Lote 044						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7985	Otoscopia Fibra Ótica Otoscopia fibra ótica com lâmpada de alta qualidade xenon halogena 2,5v, com cabeça em plástico ABS resistente a impactos com conexão para otoscopia pneumática; lente giratória com aumento de 3 vezes; cabo em metal para 02 pilhas aa. Registro na ANVISA.	5,00	UN	1.025,60	5.128,00
TOTAL						5.128,00
LOTE: 45 - Lote 045						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3582	Papel Grau cirurgico Papel laminado grau cirurgico lamin. Polie. Polipropileno 25 mm x 100 m.	100,00	RL	52,89	5.289,00
TOTAL						5.289,00
LOTE: 46 - Lote 046						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8213	Papel toalha interfolhado Papel toalha interfolhado 100% celulose Extra Luxo, 02 dobras. Caixa com 4.800 folhas	250,00	CX	56,16	14.040,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		medindo 22,5 cm x20,5 cm. Caixa com 20 embalagens individuais com 240 folhas cada.				
TOTAL						14.040,00
LOTE: 47 - Lote 047						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3547	Pinça Anatômica 15 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	76,58	765,80
TOTAL						765,80
LOTE: 48 - Lote 048						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3463	Pinça Dente de Rato 14cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	32,67	326,70
TOTAL						326,70
LOTE: 49 - Lote 049						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3545	Pinça dente de rato 15 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	35,74	357,40
TOTAL						357,40
LOTE: 50 - Lote 050						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3465	Pinça Kely Curva 15 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	76,58	765,80
TOTAL						765,80
LOTE: 51 - Lote 051						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3549	Pinça Kocher reta 14 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	93,93	939,30
TOTAL						939,30
LOTE: 52 - Lote 052						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5053	Saco para lixo hospitalar 100 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 100 litros com pacote 100 unidades	100,00	PCT	36,80	3.680,00
TOTAL						3.680,00
LOTE: 53 - Lote 053						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5054	Saco para lixo hospitalar 30 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 30 lts pacote com 100 unidades	100,00	PCT	13,50	1.350,00
TOTAL						1.350,00
LOTE: 54 - Lote 054						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1644	Scalp nº 19 Scalp nº 19 - dispositivo para infusão intravenosa com asas constituídas por agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado. Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Protetor de agulha: garante a integridade da agulha até o momento do uso. Asas de empunhadura/ fixação: facilita a empunhadura durante a punção e a estabilização do dispositivo durante o tempo de permanência na veia. Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ ou medicamento infundido, reduzindo o contato com	5.000,00	UN	0,26	1.300,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		o sangue. Conector fêmea luer-lok codificado por cores: proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector. Paredes finas: aumenta o fluxo interno. Descrição: é um dispositivo de uso único descartável embalados unitariamente em blister estéril de papel grau cirúrgico com abertura em pétala, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						1.300,00
LOTE: 55 - Lote 055						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	147	Scalp nº21 Scalp nº 21 -dispositivo para infusão intravenosa com asas constituídas por agulha silicônica com bisel bi-angulado e trifacetado. facilita a punção e ereuzocotraumatismo dos tecidos. protetor de agulha: garante a integridade da agulha até o momento do uso. asas de empunhadura/ fixação: facilita a empunhadura durante a punção e a estabilização do dispositivo durante o tempo de permanência na veia. Tubo vinínico transparente, atóxico e apirogênico: permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue. Conector fêmea luer-lok codificado por cores: proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector. Paredes finas: aumenta o fluxo interno. Descrição: é um dispositivo de uso único descartável embalados unitariamente em blister estéril de papel grau cirúrgico com abertura em pétala, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde ANVISA.	5.000,00	UN	0,26	1.300,00
TOTAL						1.300,00
LOTE: 56 - Lote 056						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	163	seringa 20 ml s/ agulha Seringa descartável 20 ml confeccionada em polipropileno transparente, silicônica interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizando. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas individualmente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	3.000,00	UN	0,66	1.980,00
TOTAL						1.980,00
LOTE: 57 - Lote 057						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	164	Seringa desc. 03 ml s/ agulha Seringa descartável 3 ml - confeccionada em polipropileno transparente, silicônica interna que garante suavidade no deslize e	15.000,00	UN	0,24	3.600,00



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

		controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas individualmente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						3.600,00
LOTE: 58 - Lote 058						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	165	seringa desc. 05 ml s/agulha Seringa descartável 5 ml - confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas individualmente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	15.000,00	UN	0,29	4.350,00
TOTAL						4.350,00
LOTE: 59 - Lote 059						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	162	Seringa descartavel 10ml s/ agulha Seringa descartável 10 ml - confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas unitariamente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10.000,00	UN	0,45	4.500,00
TOTAL						4.500,00
LOTE: 60 - Lote 060						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8217	Solução de Glicose 5% Solução de Glicose 5% Sistema Fechado bolsa com 500ml. Apresentar registro na Anvisa e boas praticas de fabricação.	2.500,00	FR	3,66	9.150,00
TOTAL						9.150,00
LOTE: 61 - Lote 061						
Item	Código do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço	Preço máximo



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

	produto				máximo	total
1	7987	Solução Fisiológica 0,9% Solução fisiológica 0,9% sistema fechado bolsa com 250 ml apresentar registro na ANVISA.	5.000,00	FR	3,51	17.550,00
TOTAL						17.550,00
LOTE: 62 - Lote 062						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7988	Solução Fisiológica 0,9% Solução fisiológica 0,9% sistema fechado bolsa com 500 ml apresentar registro na ANVISA.	1.000,00	FR	4,44	4.440,00
TOTAL						4.440,00
LOTE: 63 - Lote 063						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3593	Sonda Foley nº 16 Sonda foley nº 16- 2 vias - sonda foley com balão (cc 30ml) siliconizada indicada para cateterismo vesical de demora. Fabricada em látex 100% natural. Atóxica, apirogênica e descartável. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, protegidas por embalagem plástica. Esterilizada em óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	CX	4,17	41,70
TOTAL						41,70
LOTE: 64 - Lote 064						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3594	Sonda Foley nº 18 Sonda foley nº 18- 2 vias - sonda foley com balão (cc 30ml) siliconizada indicada para cateterismo vesical de demora. Fabricada em látex 100% natural. Atóxica, apirogênica e descartável. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, protegidas por embalagem plástica. Esterilizada em óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	CX	4,17	41,70
TOTAL						41,70
LOTE: 65 - Lote 065						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3595	Stopper - Absorvente Adesivo Hipo-Alérgico c/100 Apresentar registro na ANVISA.	30,00	CX	12,25	367,50
TOTAL						367,50
LOTE: 66 - Lote 066						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3622	Tala de papelão G c/ 10 un	100,00	PCT	29,31	2.931,00
TOTAL						2.931,00
LOTE: 67 - Lote 067						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2081	Termômetro Digital	20,00	UN	13,73	274,60
TOTAL						274,60
LOTE: 68 - Lote 068						



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3598	Termômetro Digital para geladeira Termômetro Digital para geladeira máxima/mínima	5,00	UN	89,85	449,25
TOTAL						449,25
LOTE: 69 - Lote 069						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3548	Tesoura Mayo Curva 23 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	107,21	1.072,10
TOTAL						1.072,10
LOTE: 70 - Lote 070						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3464	Tesoura Mayo Reta 14 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	67,39	673,90
TOTAL						673,90
LOTE: 71 - Lote 071						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3466	Tesoura ponta fina 10 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	59,22	592,20
TOTAL						592,20
LOTE: 72 - Lote 072						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3617	Tesoura Ponta Romba Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	63,30	633,00
TOTAL						633,00
LOTE: 73 - Lote 073						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3651	Touca Descartável com elástico com 100 Caixa com 100 unidades. Apresentar registro na ANVISA.	10,00	CX	8,02	80,20
TOTAL						80,20
LOTE: 74 - Lote 074						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	284	Vaselina líquida Vaselina líquida - vaselina líquida acondicionada em frascos com lacre contendo 1000 ml. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde (ANVISA)	30,00	LT	45,43	1.362,90
TOTAL						1.362,90
LOTE: 75 - Lote 075						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7948	Água Oxigenada 10 volumes Água oxigenada 10 volumes - composição: peróxido de hidrogênio, conservante, ácido fosfórico e água deionizada. Cada ml de água oxigenada contendo 30 mg de peróxido de hidrogênio. ph de 3,5 a 4,0. Embalagem contendo 1000ml, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	300,00	LT	9,13	2.739,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TOTAL						2.739,00
LOTE: 76 - Lote 076						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	107	agulha gengival curta descartável 30 g Caixa com 100 unidades. Apresentar egistro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	CX	45,86	917,20
TOTAL						917,20
LOTE: 77 - Lote 077						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	979	Algodão Roleta (odonto) Apresentar egistro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	RL	2,49	249,00
TOTAL						249,00
LOTE: 78 - Lote 078						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3655	Anestésico 2% sem vaso carpule com 50 Caixa com 100 unidades.	5,00	CX	141,28	706,40
TOTAL						706,40
LOTE: 79 - Lote 079						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3636	Anestésico 3% carpule com 100 Caixa com 100 unidades.	50,00	CX	63,19	3.159,50
TOTAL						3.159,50
LOTE: 80 - Lote 080						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7992	Anestésico tópico 12gr Anestésico tópico 12 gr apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	30,00	TB	11,32	339,60
TOTAL						339,60
LOTE: 81 - Lote 081						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6657	Broca cilíndricas nº 56 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	UN	25,86	129,30
TOTAL						129,30
LOTE: 82 - Lote 082						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6658	Broca cilíndricas nº 57 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	UN	25,86	129,30
TOTAL						129,30
LOTE: 83 - Lote 083						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5088	Broca de baixa rotação nº 01 Broca esférica baixa rotação nº 01 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 84 - Lote 084						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1636	Broca Esférica Baixa Rotação Nº 8 Broca esférica baixa rotação nº 08 apresentar registro no ministério da saúde	20,00	UN	6,51	130,20



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		(ANVISA)				
TOTAL						130,20
LOTE: 85 - Lote 085						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6656	Broca para acabamento nº 1190 FF Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	2,72	54,40
TOTAL						54,40
LOTE: 86 - Lote 086						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6654	Broca para acabamento nº 3195 F Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	2,72	54,40
TOTAL						54,40
LOTE: 87 - Lote 087						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6655	Broca para acabamento nº 3195 FF Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	2,72	54,40
TOTAL						54,40
LOTE: 88 - Lote 088						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7993	Broca para selante nº 2137 F Broca para selante nº 2137 f apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	UN	27,71	277,10
TOTAL						277,10
LOTE: 89 - Lote 089						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5091	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 Broca esférica baixa rotação nº 04 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 90 - Lote 090						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5089	Brocas de baixa rotação nº 02 Broca esférica baixa rotação nº 02 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 91 - Lote 091						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5090	Brocas de baixa rotação nº 03 Broca esférica baixa rotação nº 03 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 92 - Lote 092						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5092	Brocas de baixa rotação nº 05 Broca esférica baixa rotação nº 05 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 93 - Lote 093						



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5093	Brocas de baixa rotação nº 06 Broca esférica baixa rotação nº 06 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 94 - Lote 094						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5094	Brocas de baixa rotação nº 07 Broca esférica baixa rotação nº 07 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 95 - Lote 095						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3609	Carpule Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	UN	30,68	306,80
TOTAL						306,80
LOTE: 96 - Lote 096						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3645	Cimento obturador provisório 25 GR Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	25,00	FR	9,35	233,75
TOTAL						233,75
LOTE: 97 - Lote 097						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	118	Cotonetes Em caixa, contendo 75 unidades	30,00	CX	2,77	83,10
TOTAL						83,10
LOTE: 98 - Lote 098						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5115	Cureta gracey 13-14 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	18,82	376,40
TOTAL						376,40
LOTE: 99 - Lote 099						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5116	Cureta gracey 7-8 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	9,67	193,40
TOTAL						193,40
LOTE: 100 - Lote 100						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5117	Escova de robson Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	UN	2,21	110,50
TOTAL						110,50
LOTE: 101 - Lote 101						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6659	Espátula para manipulação Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	UN	7,39	73,90
TOTAL						73,90
LOTE: 102 - Lote 102						



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	639	Fio de sutura seda 4.0 Fio de sutura seda 4.0 COM AGULHA 3.0 C/24	30,00	UN	110,83	3.324,90
TOTAL						3.324,90
LOTE: 103 - Lote 103						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	296	fio dental 500mts Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	RL	13,34	266,80
TOTAL						266,80
LOTE: 104 - Lote 104						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7994	Fluor Gel 37% Flúor gel 37% 200 ml apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	FR	18,47	184,70
TOTAL						184,70
LOTE: 105 - Lote 105						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7995	Hidróxido de Cálcio PA (pó) 10gr Hidróxido de cálcio pa (po) - 10 gr	20,00	FR	5,68	113,60
TOTAL						113,60
LOTE: 106 - Lote 106						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	642	Hidro C - Dical Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	FR	57,86	578,60
TOTAL						578,60
LOTE: 107 - Lote 107						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3731	IRM Kit Apresentar registro no Ministério da Saúde (ANVISA)	10,00	FR	145,70	1.457,00
TOTAL						1.457,00
LOTE: 108 - Lote 108						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	303	Lamina de bisturi nº 12 Lamina de bisturi nº 12 cx c/100 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	CX	60,95	304,75
TOTAL						304,75
LOTE: 109 - Lote 109						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1643	Lubrificante Alta Rotação Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	FR	14,15	141,50
TOTAL						141,50
LOTE: 110 - Lote 110						
Item	Código do produto/se rviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3644	Lubrificante baixa rotação Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	FR	12,88	128,80
TOTAL						128,80
LOTE: 111 - Lote 111						



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7982	Luva para procedimento Tam PP, P, M e G Luva procedimento Tam PP, P, M e G luva em látex 100% natural, descartável, ambidestra, anti-derapante, alta sensibilidade tátil, resistente, formato anatômico, boa elasticidade e resistência, com tensão de ruptura mínima, totalmente impermeável a água, isenta de quaisquer defeito, talcadas pulverizadas com pó bio absorvível, alta resistência, caixa com 100 unidades, apresentar sob pena de desclassificação registro na ANVISA e certificado de aprovação CA, expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do ministério do trabalho e emprego.	120,00	CX	25,81	3.097,20
TOTAL						3.097,20
LOTE: 112 - Lote 112						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	647	Papel Carbono (P.Impressão Oclusal) Pacote com 12 unidades. Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	PCT	2,42	24,20
TOTAL						24,20
LOTE: 113 - Lote 113						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8213	Papel toalha interfolhado Papel toalha interfolhado 100% celulose Extra Luxo, 02 dobras. Caixa com 4.800 folhas medindo 22,5 cm x20,5 cm. Caixa com 20 embalagens individuais com 240 folhas cada.	100,00	CX	64,65	6.465,00
TOTAL						6.465,00
LOTE: 114 - Lote 114						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	310	Pasta profilática 90 grs	10,00	TB	9,92	99,20
TOTAL						99,20
LOTE: 115 - Lote 115						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2086	Pincel Micro Brush Caixa com 100 unidades. Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	20,00	CX	15,14	302,80
TOTAL						302,80
LOTE: 116 - Lote 116						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	650	Porta Matriz Universal Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	UN	43,22	432,20
TOTAL						432,20
LOTE: 117 - Lote 117						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7997	Pote Dapping em acrílico	5,00	UN	11,08	55,40
TOTAL						55,40
LOTE: 118 - Lote 118						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3647	Resina Flow (tons diversos) (A2=5, A3=5, A3, 5=5) Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	30,00	FR	15,46	463,80
TOTAL						463,80



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

LOTE: 119 - Lote 119						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6660	Resina fluída	15,00	FR	62,80	942,00
TOTAL						942,00
LOTE: 120 - Lote 120						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3648	Resina Foto A2 Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	20,00	TB	17,02	340,40
TOTAL						340,40
LOTE: 121 - Lote 121						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3649	Resina Foto A3 Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	20,00	TB	17,02	340,40
TOTAL						340,40
LOTE: 122 - Lote 122						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3650	Resina Foto A3,5 Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	20,00	TB	17,02	340,40
TOTAL						340,40
LOTE: 123 - Lote 123						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5053	Saco para lixo hospitalar 100 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 100 litros com pacote 100 unidades	10,00	PCT	36,94	369,40
TOTAL						369,40
LOTE: 124 - Lote 124						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5054	Saco para lixo hospitalar 30 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 30 lts pacote com 100 unidades	10,00	PCT	14,78	147,80
TOTAL						147,80
LOTE: 125 - Lote 125						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	314	Solução Hemostatica	10,00	FR	20,18	201,80
TOTAL						201,80
LOTE: 126 - Lote 126						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	315	sugador colorido pct c/40 unids Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	200,00	PCT	6,88	1.376,00
TOTAL						1.376,00

VALORES PARA A PROPOSTA CORRIGIDA DEVERÃO SER LINEAR EM TODOS OS ITENS DO LOTE.

As mercadorias deverão ser entregues somente no local indicado na ORDEM DE FORNECIMENTO e obrigatoriamente acompanhada da cópia da Nota de Empenho, Ordem de Fornecimento e Declaração de responsabilidade (modelo anexo 10).



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

DOCUMENTOS ANEXOS:

Para que se efetue o cadastro reserva, todos os participantes do Pregão deverão anexar o “Contrato Social ou documento equivalente”, na página da BLL, quando do cadastramento da proposta, em local próprio para documentos e não junto com a proposta, para não ser desclassificado pela identificação da mesma, assim, se por qualquer motivo não cumprir o estabelecido em edital, a Administração, poderá adquirir do segundo colocado e, assim sucessivamente.

Obs. Esse documento só estará disponível após o encerramento da disputa do Pregão.

Compõem este Edital os Anexos:

ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO

ANEXO 02 - EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO

ANEXO 03 - MODELO DE CARTA PROPOSTA COMERCIAL PARA LICITANTE VENCEDOR

ANEXO 04 – TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES DA BLL

ANEXO 05 – FICHA TÉCNICA DESCRITIVA DO OBJETO PARA INICIO DO PREGÃO - BLL

ANEXO 06 - DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

ANEXO 07 - DECLARAÇÃO DE FATOS IMPEDITIVOS

ANEXO 08 - DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENOR

ANEXO 09-DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NO REGIME DE TRIBUTAÇÃO DE ME/EPP

ANEXO 10 – DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

ANEXO 11- DECLARAÇÃO DE QUE NÃO INTEGRA SEU CORPO SOCIAL, NEM EM SEU QUADRO FUNCIONAL, EMPREGADO PÚBLICO OU MEMBRO COMISSIONADO DE ÓRGÃO DIRETO OU INDIRETO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

ANEXO 12 – TERMO DE MINUTA DE CONTRATO

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

- 2.1 O Pregão, na forma Eletrônica será realizado em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do **Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões**.
- 2.2 Os trabalhos serão conduzidos por funcionário da Prefeitura Municipal de Imbaú, denominado Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo “Licitações” constante da página eletrônica da **Bolsa de Licitações e Leilões** (www.bll.org.br).

3. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO:

- 3.1 O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

4. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO:

- 4.1 Poderão participar desta Licitação todas e quaisquer empresas ou sociedades, regularmente estabelecidas no País, que sejam especializadas e credenciadas no objeto desta licitação e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos.
- 4.2 Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à **Bolsa de Licitações e Leilões**.
- 4.3 É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas.
- 4.4 Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação ou que tenha sido declarada inidônea por órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja cumprindo período de suspensão no âmbito da administração municipal.
- 4.5 O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à **Bolsa de Licitações e Leilões**, até no mínimo **uma hora antes** do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.
- 4.6 O cadastramento do licitante deverá ser requerido acompanhado dos seguintes documentos:

a) Instrumento particular de mandato outorgando à corretora associada, por meio de seu operador devidamente credenciado junto à Bolsa, poderes específicos de sua representação no pregão, conforme modelo fornecido pela **Bolsa de Licitações e Leilões** (ANEXO 04)

b) Declaração de seu pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, conforme modelo fornecido pela **Bolsa de Licitações e Leilões** (ANEXO 04) e

c) Ficha técnica descritiva, anexo 05, com todas as especificações do produto objeto da licitação em conformidade com os **ANEXO 01 e 03**, **Sob nenhuma hipótese será admitida a substituição da ficha técnica adicionada, nem mesmo antes do início da disputa de lances. “A empresa participante do certame não deve ser identificada”.** Decreto 5.450/05 art. 24 parágrafo 5º.

O custo de operacionalização e uso do sistema, ficará a cargo do Licitante vencedor do certame, que pagará a **Bolsa de Licitações e Leilões**, provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao percentual estabelecido pela mesma sobre o valor contratual ajustado, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade com o regulamento operacional da BLL – Bolsa de Licitações e Leilões, anexo 04

- 4.7 A microempresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentação da declaração constante no Anexo 09 para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, informar no campo próprio da ficha técnica descritiva do objeto consoante com o modelo do Anexo 10, o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade do desempate. Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

5. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

- 5.1 O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- b) responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) abrir as propostas de preços;
- d) analisar a aceitabilidade das propostas;
- e) desclassificar propostas indicando os motivos;



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

- f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
- g) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
- h) declarar o vencedor;
- i) receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- j) elaborar a ata da sessão;
- k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;
- l) abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de penalidades previstas na legislação.

CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES:

- 5.2 As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item **4.6 “a”**, com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à **Bolsa de Licitações e Leilões**, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: www.bll.org.br.
- 5.3 A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL – Bolsa de Licitações e Leilões, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.
- 5.4 O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.
- 5.5 A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da **BLL - Bolsa De Licitações e Leilões**.
- 5.6 É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a **BLL - Bolsa de Licitações e Leilões** a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.
- 5.7 O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

PARTICIPAÇÃO:

- 5.8 A participação no Pregão, na Forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecido.
- 5.9 Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;
- 5.10 Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3042-9909 e 3091-9654, ou através da **Bolsa de Licitações e Leilões** ou pelo e-mail contato@bll.org.br.

ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

- 5.11 A partir do horário previsto no Edital e no sistema, terá início a sessão pública do pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propostas.
- 5.12 Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.
- 5.13 Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.
- 5.14 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.
- 5.15 **As propostas não deverão estar com valores superiores ao máximo fixado no Edital (REFERENTE AO VALOR UNITÁRIO DO LOTE) e não havendo lances com valores iguais ou inferiores, serão desclassificados.**
- 5.16 **Fica a critério do pregoeiro a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances.**
- 5.17 Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema **não identificará** o autor dos lances aos demais participantes. **Decreto 5.450/05 art. 24 parágrafo 5º.**
- 5.18 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, na Forma Eletrônica, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados.
- 5.19 Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão, na Forma Eletrônica será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (e-mail) divulgando data e hora da reabertura da sessão.
- 5.20 A etapa de lances da sessão pública será encerrada mediante aviso de fechamento iminente dos lances, emitido pelo sistema eletrônico, após o que transcorrerá período de tempo extra. O período de tempo extra ocorrerá em um intervalo que poderá ser de 01 (um) segundo a 30 (trinta) minutos, aleatoriamente determinado pelo sistema eletrônico, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances, não podendo em hipótese alguma, as empresas apresentarem novos lances. **(FECHAMENTO RANDÔMICO)**
- 5.20.1 Face à imprevisão do tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu valor mínimo de lance a ser ofertado, evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil.
- 5.21 Facultativamente, o Pregoeiro poderá encerrar a sessão pública mediante encaminhamento de aviso de fechamento iminente dos lances e subsequente transcurso do prazo de trinta minutos, findo o qual será encerrada a recepção de lances. Neste caso, antes de anunciar o vencedor, o Pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao proponente que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido preço melhor, bem como decidir sobre sua aceitação.
- 5.22 O sistema informará a proposta de menor preço imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.
- 5.23 **Os documentos relativos à habilitação, solicitados no Anexo 02 deste Edital, (e quando a empresa se enquadrar no regime ME/EPP enviar também o Anexo 9), deverão enviados via fax ou e-mail do pregoeiro até 02 (duas) horas após o término do Certame.**
- 5.24 Posteriormente, os mesmos documentos da Empresa vencedora deverão ser encaminhados em



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

originais ou cópias autenticadas, **no prazo máximo de 03 (três) dias úteis**, contados da data da sessão pública virtual, **juntamente com a proposta de preços corrigida**, para a Prefeitura Municipal de Imbau/Pr:

Prefeitura Municipal de Imbau / Pr

Endereço: Francisco Siqueira Kortz nº 469.

Pregoeiro: Francisley Pereira

- 5.25 A sessão pública fica suspensa, ou seja, permanece em fase de classificação/habilitação até o recebimento da documentação original dentro das condições dispostas no item 5.24.
- 5.26 O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro do prazo acima estabelecido, acarretará nas sanções previstas no item 12, deste Edital, podendo o Pregoeiro convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente.
- 5.27 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.
- 5.28 Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.
- 5.29 Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.
- 5.30 **Quando for constatado o empate, conforme estabelece os artigos 44 e 45 da LC 123/2006, o Pregoeiro aplicará os critérios para o desempate em favor ME/EPP. Após o desempate, poderá o pregoeiro ainda negociar um melhor preço caso ela não atinja o valor de referência definido pela administração pública.**

6. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO

- 6.1 O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
- 6.2 No preenchimento da proposta eletrônica deverão, obrigatoriamente, ser informadas no campo próprio as **ESPECIFICAÇÕES** e **MARCAS** dos serviços e/ou produtos ofertados, conforme a ficha técnica descritiva do serviço e/ou produto. A não inserção de arquivos ou informações contendo as especificações e marcas dos serviços e/ou produtos neste campo, implicará na **desclassificação** da Empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta.

O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no **ANEXO 01 e 03**.

- 6.3 A validade da proposta será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.
- 6.4 **Na hipótese do licitante ser ME/EPP será necessário a informação desse regime fiscal no campo próprio da ficha técnica (anexo 05) sob pena do licitante enquadrado nesta situação não utilizar dos benefícios do direito de preferência para o desempate, conforme estabelece a Lei Complementar 123/2006.**
- 6.5 **É VEDADA A IDENTIFICAÇÃO DOS PROPONENTES LICITANTES NO SISTEMA, NAS FICHAS TÉCNICAS OU DOCUMENTOS, EM QUALQUER HIPÓTESE, ANTES DO TÉRMINO DA FASE COMPETITIVA DO PREGÃO. Decreto 5.450/05 art. 24 parágrafo 5º.**



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

7. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO

- 7.1 A Empresa vencedora, deverá enviar ao Pregoeiro, a Proposta de Preços escrita, com o(s) valor(es) oferecido(s) após a etapa de lances, em 01 (uma) via, rubricada em todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da Empresa citado nos documentos de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo Razão Social, CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Inscrição Estadual, endereço completo, número de telefone e fax, número de agência de conta bancária, no prazo estipulado no item 5.24, deste Edital.

Na proposta escrita, deverá conter:

- a) Os valores dos impostos já deverão estar computados no valor do produto e/ou serviço ou destacados;
 - b) O prazo de validade que não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias, contados da abertura das propostas virtuais;
 - c) Especificação e/marca completa do serviço e/ou produto oferecido com informações técnicas que possibilitem a sua completa avaliação, totalmente conforme descrito no **ANEXO 01 e 03**, deste Edital e;
 - d) Data e assinatura do Representante Legal da proponente.
- 7.2 O objeto, rigorosamente de acordo com o ofertado nas propostas, deverá ser entregue no endereço indicado no Anexo 01.
- 7.3 Atendidos todos os requisitos, será considerada vencedora a licitante que oferecer o Menor preço - Compras - Unitário por item.
- 7.4 Nos preços cotados deverão estar inclusos todos os custos e demais despesas e encargos inerentes ao produto até sua entrega no local fixado por este Edital.
- 7.5 Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor.

8. GARANTIA

- 8.1 A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os **Lotes** de 03 meses no mínimo, **ou a data de validade descrita na embalagem, se maior**, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

9. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

- 9.1 Para julgamento será adotado o critério de Menor preço - Compras - Unitário por item, observado o prazo para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste Edital.

9.2 EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO CAPÍTULO V DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, SERÃO OBSERVADOS OS SEGUINTE PROCEDIMENTOS:

- 9.2.1 Encerrada a fase de lances, se a proposta de menor lance não tiver sido ofertada por microempresa ou empresa de pequeno porte e o sistema eletrônico identificar que houve proposta apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte igual ou até 5%(cinco por cento) superior à proposta de menor lance, será procedido o seguinte:

a) a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, será convocada pelo sistema eletrônico, via “chat” de comunicação do pregão eletrônico para, no prazo de 5(cinco) minutos após a convocação, apresentar nova proposta inferior aquela considerada vencedora do certame, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias, será adjudicada em seu favor o objeto do pregão.

b) no caso de empate de propostas apresentadas por microempresas ou empresas de pequeno porte



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

que se enquadrem no limite estabelecido no subitem 9.2.1, o sistema realizará um sorteio eletrônico entre elas para que se identifique aquela que primeiro será convocada para apresentar melhor oferta, na forma do disposto na alínea “a”.

c) não sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, na forma da alínea “a” anterior, serão convocadas as remanescentes, quando houver, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

- 9.2.2 Na hipótese da não contratação nos termos previstos no subitem 9.2.1, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame, desde que atenda aos requisitos de habilitação.
- 9.3 O Pregoeiro anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.
- 9.4 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.
- 9.5 Ocorrendo a situação a que se referem os subitens 5.27 e 5.28 deste Edital, o Pregoeiro poderá negociar com a licitante para que seja obtido melhor preço.
- 9.6 De sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

10. HABILITAÇÃO

Conforme **ANEXO 02**.

11. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS

- 11.1 Não serão conhecidos às impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.
- 11.2 Até dois dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas qualquer interessado poderá impugnar ou solicitar esclarecimentos em relação a este ato convocatório.
- 11.3 **O pregoeiro emitirá sua decisão no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, procedendo aos encaminhamentos necessários.**
- 11.4 Ao final da sessão, o proponente que desejar recorrer contra decisões do Pregoeiro poderá fazê-lo, **através do seu representante**, manifestando sua intenção com registro da síntese das suas razões, sendo-lhes facultado juntarem memoriais no prazo de 03 (três) dias. Os interessados ficam, desde logo, intimados a apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente.
- 11.5 **A falta de manifestação imediata e motivada importará a preclusão do direito de recurso.**
- 11.6 Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.
- 11.7 Os recursos contra decisões do Pregoeiro **não** terão efeito suspensivo.
- 11.8 O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

As Impugnações, Esclarecimentos e Os recursos deverão ser enviados em duas vias. Uma via original deverá ser encaminhada para a Prefeitura Municipal de Imbau, no endereço: Av Francisco Siqueira Kortz nº 469 - Centro, CEP 84265-000 setor de protocolo. Esta via deverá estar em papel timbrado com o nome da empresa, as razões do recurso e assinatura do representante legal para que possa ser anexada no processo- Junto com este documento original, deverá ser enviado também uma cópia por e-mail (e-mail do pregoeiro indicado na pg 01 do edital) para que seja possível a publicação on-line das razões do recurso interposto e a decisão cabida à este.

12. MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 12.1. A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas neste Edital ou em outros que o complementem, as seguintes multas

advertência;

De 10% (dez por cento) do valor da proposta, quando, sem justificativa plausível aceita pela Administração, o adjudicatário não assinar o contrato ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, ainda que não tenha havido processo de licitação.

0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso, na prestação do serviço do objeto licitado, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplida;

O atraso, para efeito de cálculo da multa mencionada no subitem anterior será contado em dias corridos, a partir do 1º dia útil subsequente ao término do prazo ajustado;

10% (dez por cento) sobre o valor constante do Contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula contratual, exceto prazo de entrega;

Caso a vencedora não efetue a entrega do objeto licitado, incidirá multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da respectiva nota de empenho, por inexecução total do objeto, sem prejuízo das outras sanções cabíveis.

a multa será descontada dos créditos constantes da fatura, ou outra forma de cobrança administrativa ou judicial.

13. FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO

13.1 PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO:

Após a homologação do resultado, será a vencedora notificada e convocada, através da devida nota de empenho, para no prazo de até **12 meses**, entregar o objeto desta licitação, para todos os **LOTES**, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no item 12, deste Edital.

- 13.2 O objeto será recebido e aceito após sumária inspeção pelos órgãos técnicos da Prefeitura, podendo ser rejeitado, caso a qualidade e especificações não atendam ao que foi licitado e às condições de recebimento e aceitação do (s) produto (s) constantes do anexo 05 deste edital, e deverá ser substituído pelo fornecedor, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sem ônus para o Município, sob pena de suspensão da empresa de participar de licitação, de acordo com a legislação vigente.

14. PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, em 15 dias, após a entrega do objeto com a apresentação da respectiva fatura, para todos os LOTES, mediante depósito em nome da empresa vencedora em conta-corrente devidamente identificada e apresentação da:

certidão negativa que prove a regularidade com o FGTS;

certidão negativa de débito – CND emitida pelo INSS;

certidão negativa Municipal;



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

certidão negativa estadual

certidão negativa federal

- 14.1 Vencido o prazo estabelecido acima e não efetuado o pagamento, os valores serão corrigidos com base nos mesmos critérios adotados para a atualização das obrigações tributárias, em observância ao que dispõe o artigo 40, inciso XIV, alínea "c", e 55, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, com suas alterações posteriores, ficando suspensos por 01 (um) ano quaisquer reajustes de preços.

15. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

15.1 - Os recursos orçamentários correrão por conta da seguinte dotação:

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2018	2280	07.001.10.301.0009.2033	495	3.3.90.30.36.00	Do Exercício
2018	2360	07.001.10.301.0009.2034	303	3.3.90.30.36.00	Do Exercício
2018	2520	07.001.10.301.0009.2035	495	3.3.90.30.36.00	Do Exercício

16. DISPOSIÇÕES FINAIS

- 16.1 A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo a Prefeitura Municipal de **Imbaú** revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivada de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no sistema para conhecimento dos participantes da licitação. **O MUNICÍPIO DE IMBAÚ** poderá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura.
- 16.2 O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.
- 16.3 É facultado ao Pregoeiro, ou à autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.
- 16.4 Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação.
- 16.5 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta.
- 16.6 As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.
- 16.7 As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial do Município.
- 16.8 Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo Pregoeiro.
- 16.9 A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos deste Edital.
- 16.10 Não cabe à Bolsa de Licitações e Leilões qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

- 16.11 O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de **Telêmaco Borba**, Estado Parana, considerado aquele a que está vinculado o Pregoeiro.
- 16.12 O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, atenderá aos interessados no horário de **08:00 às 11:30 horas**, e das **13:00 às 17:00 horas** de segunda a sexta-feira, exceto feriados, na Prefeitura Municipal de Imbaú, para melhores esclarecimentos.
- 16.13 A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente.
- 16.14 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.
- 16.15 O valor estimado para este Pregão é de R\$ 249.044,20**
- 16.16 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Pregoeiro, nos termos da legislação pertinente.
- 16.17 As condições estabelecidas no edital e seus anexos vinculam as partes, e nos casos em que se encontram presentes os requisitos do Artigo 55 da Lei 8.666/93, há substituição do instrumento do contrato, na forma do artigo 62 da mesma Lei já mencionada.
- 16.18 Atendida a conveniência administrativa, ficam os licitantes vencedores obrigados a aceitar, nas mesmas condições contratuais ou de fornecimento, os eventuais acréscimos ou supressões, em conformidade com o Artigo 65, seus parágrafos e incisos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94.

25/10/2018.

Francisley Pereira

Pregoeiro



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO 01

OBJETO / JUSTIFICATIVA:

O presente Pregão tem por objeto a Aquisição de Material Hospitalar, Ambulatorial e Odontológico, para dar continuidade nos atendimentos prestados por esta Secretaria a população usuária do SUS, tendo em vista que não temos mais saldo no contrato vigente, conforme condições e especificações constantes no Edital e neste Termo de Referência.

Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no site da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as últimas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO

LOTE: 1 - Lote 001						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quant	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3634	Água destilada 5000 ml	200,00	GL	8,35	1.670,00
TOTAL						1.670,00
LOTE: 2 - Lote 002						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5102	VERNIZ CAVITINE 10 ML Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	FR	17,59	175,90
TOTAL						175,90
LOTE: 3 - Lote 003						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7950	Agulha Descartável 25 x 07 - 22G Agulha descartável 25 x 07 - 22G - agulha hipodérmica com parede fina, bisel tri facetado com corte a laser cânula feita em aço forte, flexível com silicone que permite fácil penetração, minimizando o desconforto ao paciente. Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa. Agulha descartável, estéril, embalada unitariamente, acondicionadas em caixas com 100 unidades. Esterilizada a óxido de etileno - atóxica e apirrogênica. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	500,00	CX	7,93	3.965,00
TOTAL						3.965,00
LOTE: 4 - Lote 004						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7951	Agulha Descartável 25 x 08 - 23G Agulha descartável 25 x 08 - 23g - agulha hipodérmica com parede fina, bisel tri facetado com corte a laser cânula feita em aço forte, flexível com silicone que permite fácil penetração, minimizando o desconforto ao paciente. Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa. Agulha descartável, estéril, embalada unitariamente, acondicionadas em caixas com 100 unidades. Esterilizada a óxido de etileno - atóxica e apirrogênica. Embalagem trazendo externamente os	500,00	CX	7,93	3.965,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						3.965,00
LOTE: 5 - Lote 005						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7952	Agulha Descartável 40 x 12 - 18G Agulha descartável 40 x 12 - 18g - agulha hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, infusão de medicamentos e extração e sangue e fluidos. Agulha em aço inoxidável, siliconizada, com tampa protetora em PVC. Cânula com paredes finas e bisel trifacetado. Adaptador tipo luer. Canhão em polipropileno colorido (padrão universal) - atóxica apirrogênica descartável e atraumática. Agulha descartável, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura em pétala esterilizada em óxido de etileno, acondicionada em caixas com 100 unidades cada. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	100,00	CX	8,31	831,00
TOTAL						831,00
LOTE: 6 - Lote 006						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7949	Agulha Descartável 13 x 0,45 - 26G Agulha descartável 13 x 0,45 - 26g - agulha hipodérmica com parede fina, bisel tri facetado com corte a laser cânula feita em aço forte, flexível com silicone que permite fácil penetração, minimizando o desconforto ao paciente. Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa. Agulha descartável, estéril, embalada unitariamente, acondicionadas em caixas com 100 unidades. Esterilizada a óxido de etileno - atóxica e apirrogênica. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	200,00	CX	7,93	1.586,00
TOTAL						1.586,00
LOTE: 7 - Lote 007						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7953	Algodão Hidrófilo 500G Algodão hidrófilo 500 g - elaborado com fibras 100% algodão, alvejado, isento de produtos químicos tais como: alvejantes ópticos, corantes corretivos e quaisquer outros que possa agredir a pele. Que tenha excelente capacidade de absorção e retenção de líquidos e secreções. Embalagem com 500 gramas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	100,00	RL	13,99	1.399,00
TOTAL						1.399,00
LOTE: 8 - Lote 008						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	624	Almotolia Plástica Almotolia plástica, transparente, com tampa, capacidade para 250ml, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa; confeccionada inteiramente em plástico apropriado,	100,00	UN	2,13	213,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		resistente, flexível, bisnaga inteira, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão: bico reto e longo confeccionado em plástico flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito; rosqueador confeccionado em plástico rígido provido de rosca, proporcionando perfeito encaixe de bisnaga: tampa confeccionada em plástico rígido. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						213,00
LOTE: 9 - Lote 009						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7954	Atadura de Crepom de 10cm Atadura de crepom de 10 cmx1,80m em repouso, com densidade de 13 fios/cm2, cor natural, constituída de fio 100% algodão cru, fios de alta torção com elasticidade no sentido longitudinal, com bordas perfeitas, sem desfilamento de fios soltos, isentas de quaisquer rasgos, fiapos ou defeitos. O produto deverá atender na íntegra a NBR14.056. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	13.000,00	UN	0,51	6.630,00
TOTAL						6.630,00
LOTE: 10 - Lote 010						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7955	Atadura de Crepom de 15cm Atadura de crepom de 15cm x 1,80m em repouso, com densidade de 13 fios/cm2, cor natural, constituída de fio 100% algodão cru, fios de alta torção com elasticidade no sentido longitudinal, com bordas perfeitas, sem desfiamento de fios soltos, isentas de quaisquer rasgos, fiapos ou defeitos.. o produto deverá atender na íntegra a NBR 14.056. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	15.000,00	UN	0,71	10.650,00
TOTAL						10.650,00
LOTE: 11 - Lote 011						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7956	Atadura de Crepom de 20cm Atadura de crepom de 20cm x 1,80m em repouso, com densidade de 13 fios/cm2, cor natural, constituída de fio 100% algodão cru, fios de alta torção com elasticidade no sentido longitudinal, com bordas perfeitas, sem desfiamento de fios soltos, isentas de quaisquer rasgos, fiapos ou defeitos.. o produto deverá atender na íntegra a NBR14.056. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	12.000,00	UN	0,95	11.400,00
TOTAL						11.400,00
LOTE: 12 - Lote 012						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3733	Bobina de papel KRAFT Bobina de papel KRAFT 60cm.	10,00	BB	102,56	1.025,60
TOTAL						1.025,60
LOTE: 13 - Lote 013						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7958	Cateter Intravenoso nº 18 Cateter intravenoso nº 18 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada	1.000,00	UN	0,91	910,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		com bisel bi-angulado e trifacetado protetor do conjunto agulha/ cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						910,00
LOTE: 14 - Lote 014						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7959	Cateter intravenoso nº 20 Cateter intravenoso nº 20 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado protetor do conjunto agulha-cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa-filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde . apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	UN	1,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
LOTE: 15 - Lote 015						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7960	Cateter intravenoso nº 22 Cateter intravenoso nº 22 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e tri facetado protetor do conjunto agulha-cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa-filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5 cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	UN	0,90	900,00
TOTAL						900,00
LOTE: 16 - Lote 016						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7961	Cateter intravenoso nº 24 Cateter intravenoso nº 24 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado protetor do conjunto agulha/ cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para	1.000,00	UN	1,05	1.050,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		uso. Esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						1.050,00
LOTE: 17 - Lote 017						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7962	Cateter tipo Óculos - Cateter Nasal Cateter tipo óculos - cateter nasal tipo óculos para oxigênio confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico; e esterilizado pelo processo de oxido de etileno caso embalada em P.G.C. forma de cilindro reto e inteiriço. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector, superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização. Embalagem individual, contendo data de fabricação, validade, lote e registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	5.000,00	UN	1,25	6.250,00
TOTAL						6.250,00
LOTE: 18 - Lote 018						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3565	Coletor de Materiais Perfuro Cortante 13 Lts Coletor para perfuro cortante - coletor para material perfuro cortante contaminado, com capacidade total para 13 litros, confeccionado em material apropriado, rígido, impermeável e resistente a perfurações em condições de uso e descarte, sem que ocorra transfixação, e resistente à queda, mantendo a integridade com relação a montagem e fechamento, isento de ruptura, de formação ou perfuração, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, com orientações de uso do fabricante colocadas de forma que permita fácil visualização e compreensão em cada coletor. Com alça para transporte, resistente e fixa ao coletor, posicionada de forma funcional, e tampa afixada ao coletor com dispositivo que assegura a violação do mesmo após o uso, conforme exigido pela norma da ABNT(NBR 13853). Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade. apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	500,00	UN	4,92	2.460,00
TOTAL						2.460,00
LOTE: 19 - Lote 019						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	145	Coletor Perfuro cortante 07 lts Coletor para perfuro cortante - coletor para material perfuro cortante contaminado, com capacidade total para 07 litros, confeccionado em material apropriado, rígido, impermeável e resistente a perfurações em condições de uso e descarte, sem que ocorra transfixação, e resistente à queda, mantendo a integridade com relação a montagem e fechamento, isento de ruptura, de formação ou perfuração, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, com orientações de uso do fabricante colocadas de forma que permita fácil visualização e compreensão em cada coletor. Com alça para transporte, resistente e fixa ao coletor, posicionada de forma funcional, e tampa afixada ao coletor com	500,00	UN	3,71	1.855,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		dispositivo que assegura a violação do mesmo após o uso, conforme exigido pela norma da ABNT (NBR 13853). Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						1.855,00
LOTE: 20 - Lote 020						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7964	Doppler Fetal Portátil Doppler fetal portátil com tela de LCD doppler fetal portátil com transdutor de alta sensibilidade, compacto e de fácil operação e transporte. Possui alto falante de alta performance, formato ergonômico, indicador da carga da bateria, compartimento para transdutor, entrada para fone de ouvido ou gravador de som, botão liga e desliga, controle preciso do volume e desligamento automático. Tela de LCD com luz de fundo para locais com pouca iluminação e visualização numérica dos batimentos cardíacos fetais. Alimentação através de pilhas alcalinas. Possuir 01 ano de garantia, manual de operação em português e certificado de aprovação do INMETRO. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1,00	UN	2.552,50	2.552,50
TOTAL						2.552,50
LOTE: 21 - Lote 021						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7965	Equipo Macro Gotas Equipo macro gotas - equipo macrogotas dispositivo para infusão, controle de fluxo, dosagem de soluções parenterais. Características gerais: composição básica, lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, câmara para visualização de gotejamento, extensão em PVC, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão luer para dispositivo de acesso venoso; extensão distal em látex, unindo o tubo de PVC ao conector luer. Unidades embaladas individualmente em embalagem plástica de um lado e grau cirúrgico do outro lado com abertura em pétala. o produto deve ser esterilizado por radiação gama. a embalagem deve trazer impresso tipo de esterilização, lote, data de fabricação, data de validade e registro no ministério da saúde. apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	UN	1,21	1.210,00
TOTAL						1.210,00
LOTE: 22 - Lote 022						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7966	Equipo para administração de dietas Equipo para administração exclusiva de dietas enterais com tubo de PVC na cor azul que indica exclusividade para nutrição enteral. Para administração de dietas enterais por bomba de infusão. Segurança e praticidade para administração de dietas enterais; tubo de PVC na cor azul: exclusividade para administração enteral; ponta escalonada com design exclusivo: conexão com as principais sondas do mercado e sem possibilidade de acesso venoso. Ponta perfurante multispike: fácil conexão com as diversas embalagens de dietas do mercado. Com filtro de ar hidrófobo e bacteriológico de 0.22 micron com tampa reversível para uso com frasco e/ou ampola; câmara de gotejamento flexível, com linha indicadora do nível ideal de solução; gotejador ajustado para 1ml= 20 gotas; tubo extensor de PVC na coloração azul; pinça rolete; segmento de silicone ajustável à bomba infusora; com conector escalonado	1.000,00	CX	1,28	1.280,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		que não permite conexão intra-venosa, cone escalonado com tampa protetora; embalagem individual blister em papel grau cirúrgico; uso único; esterilizado por óxido de etileno. Comprimento total aproximado 2,40 m. composição: polietileno, poliestireno, silicone, polipropileno, estireno butadieno, elastômero termoplástico, borracha termoplástica, acrilonitrila-butadieno estireno e cloreto de polivinila. Caixa com 60 unidades. registro na ANVISA.				
TOTAL						1.280,00
LOTE: 23 - Lote 023						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3569	Escalpe nº 23	5.000,00	UN	0,26	1.300,00
TOTAL						1.300,00
LOTE: 24 - Lote 024						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7967	Esfigmomanômetro Adulto Esfigmomanômetro adulto - esfigmomanômetro aneróide, livre de mercúrio, composto por manômetro montado em adequada estrutura plástica resistente a quedas, conforme certificação e livre de desregulagens frequentes. Todos os acessórios do produto devem ser isentos de látex, antialérgicos. Laudo técnico do IPEM (INMETRO) com certificação de aferição individual. Garantia de calibração por 5 anos comprovada através do manual registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira adulto completa, 1 válvula e 1 pêra. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	35,00	UN	86,35	3.022,25
TOTAL						3.022,25
LOTE: 25 - Lote 025						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8295	Esfigmomanômetro aneroide portátil obeso manômetro aneróide Esfigmomanômetro aneroide portátil obeso manômetro aneróide - montado em armação de material plástico, envolta por amortecedor emborrachado para maior resistência a quedas. Deverá ser resistente a desregulagem freqüente, com graduação de 00 a 300 mm hg. Possibilitar giro de 360° sobre seu eixo para facilitar visualização. Braçadeira - confeccionada em nylon siliconizado, de 1ª qualidade, antialérgico, resistente, extremidade flexível, impermeável. Fecho com velcro resistente. Deverá conter a marca do fabricante, indicação do tamanho da circunferência do braço, com o comprimento total de 68 centímetros, largura de 15 centímetros, indicado para verificação adequada da pressão arterial em adultos obesos e conter indicação do ponto correto de posicionamento sobre a artéria. Válvula - peça em metal leve, de mecanismos nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido. Manguito: adulto, ambidestro, antialérgico, livre de látex; bolsa e pêra - confeccionadas em borracha especial de comprovada vedação e resistência, livre de látex. Deverá possuir identificação da marca e fabricante do produto na braçadeira e no manômetro. embalagem - deverá ser embalado individualmente em bolsa plástica, courvim ou outro material resistente. Comprovar assistência técnica no estado do paraná. Garantia mínima de calibração de 05 anos, comprovada através de carta do fornecedor. Os aparelhos quando entregues deverão vir acompanhados do laudo técnico do ipem certificando sua aferição individualmente, bem como também o Registro no ministério da saúde.	5,00	UN	114,32	571,60



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TOTAL						571,60
LOTE: 26 - Lote 026						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	150	Esparadrapo 10 x 4,5 Esparadrapo impermeável composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, com aplicação de massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, com 10 cm x 4,5 metros - com capa. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	RL	8,42	8.420,00
TOTAL						8.420,00
LOTE: 27 - Lote 027						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6649	Especulo Vaginal Descartável G Produto de uso único, não estéril, embalado individualmente. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. (ANVISA)	600,00	UN	2,04	1.224,00
TOTAL						1.224,00
LOTE: 28 - Lote 028						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	270	Especulo Vaginal tamanho M Especulo vaginal descartável m - produto de uso único não estéril, embalado individualmente. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	1.000,00	UN	1,63	1.630,00
TOTAL						1.630,00
LOTE: 29 - Lote 029						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	271	Especulo Vaginal tamanho P Especulo vaginal descartável p - produto de uso único não estéril, embalado individualmente. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	3.000,00	UN	1,51	4.530,00
TOTAL						4.530,00
LOTE: 30 - Lote 030						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7969	Fio de Nylon 2/0 Fio de nylon 2/0 - agulhado cil. 3,0 cm caixa com 24 envelopes. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	CX	44,96	449,60
TOTAL						449,60
LOTE: 31 - Lote 031						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	295	Fio de sutura Seda 3.0 Fio de sutura seda 3.0cm caixa com 24 envelopes. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	CX	130,82	1.308,20
TOTAL						1.308,20
LOTE: 32 - Lote 032						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

1	7970	Fita Adesiva Hospitalar 16mmx50mm Fita adesiva hospitalar 16mm x 50mm - branco, com dorso em papel crepado, embalada em saco plástico individual. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	RL	3,16	316,00
TOTAL						316,00
LOTE: 33 - Lote 033						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7971	Fita Hipoalérgica Microporosa Esteril Fita hipoalérgica microporosa esteril, confeccionada com substrato de não-tecido à base de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalergenico, de finíssima espessura e excelente fixação - 25 mm x 4,5 cm com capa. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	1.000,00	RL	2,88	2.880,00
TOTAL						2.880,00
LOTE: 34 - Lote 034						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	640	Fita para autoclave Fita para autoclave - fita autoclave para processo de esterilização a vapor com validade indeterminada. Medida: 19mm x 30m. Composição: papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor coberto com adesivo à base de borracha resistente às temperaturas para esterilização por autoclave a vapor. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	RL	3,69	369,00
TOTAL						369,00
LOTE: 35 - Lote 035						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	10852	Frasco para Alimentação 500 ml	1.000,00	FR	1,44	1.440,00
TOTAL						1.440,00
LOTE: 36 - Lote 036						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6650	Gaze Hidrófila Estéril 11 fios Confeccionadas com fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras com dimensão de 7,5 x 7,5cm quando fechadas e 15 x 30 quando abertas. Alvejadas, purificadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos, alvejantes ópticos, inodoras e insípidas. Esterilizadas por irradiação gama ou por óxido de etileno. Pacotes com 10 unidades. O produto deverá atender na íntegra a NBR 13.843. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5.000,00	PCT	0,83	4.150,00
TOTAL						4.150,00
LOTE: 37 - Lote 037						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7977	Gaze tipo Queijo Gaze tipo queijo, 3 dobras e 8 camadas, 91mx91cm, bobina de gaze 11 fios por cm2, 100% algodão, embalagem em rolo, altamente absorvível, isento de impurezas, não estéril, dobras laterais para dentro e sem desfilamento, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número do lote e registro no ministério da saúde. O produto deverá atender na íntegra a NBR 13.843. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	RL	50,55	2.527,50



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TOTAL						2.527,50
LOTE: 38 - Lote 038						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7979	Iodopovidine degermante Iodopovidine degermante frasco de 1 litro uso tópico, externo, adulto e pediátrico. Usado em anti-sepsia da pele, mãos e antebraços. Composição: iodopovidona c/ 10% de iodo ativo, excipiente q.s.p (lauril éter sulfato de sódio, ácido cítrico, fosfato trissódico, água purificada e glicerina). Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	LT	45,93	2.296,50
TOTAL						2.296,50
LOTE: 39 - Lote 039						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7978	Iodopovidine Tópico P.V.P.I. 10% Iodopovidine tópico P.V.P.I. 10 % iodo-povidona 10% anti-séptico - microbici da. Frasco com 1 l. uso adulto e infantil. Produto à base de polivinil pirrolidona iodo em solução aquosa, um complexo estável e ativo que libera o iodo progressivamente. É ativo contra todas as formas bacterianas, fungos e vírus. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	30,00	LT	43,19	1.295,70
TOTAL						1.295,70
LOTE: 40 - Lote 040						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3576	Kit para inalação infantil com terminal de rosca Apresentar registro na ANVISA.	10,00	KIT	7,51	75,10
TOTAL						75,10
LOTE: 41 - Lote 041						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2033	Lençol hospitalar (descartável) Caixa com 06 rolos	500,00	CX	10,76	5.380,00
TOTAL						5.380,00
LOTE: 42 - Lote 042						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7982	Luva para procedimento Tam PP, P, M e G Luva procedimento Tam PP, P, M e G luva em látex 100% natural, descartável, ambidestra, anti-derapante, alta sensibilidade tátil, resistente, formato anatômico, boa elasticidade e resistência, com tensão de ruptura mínima, totalmente impermeável a água, isenta de quaisquer defeito, talcadas pulverizadas com pó bio absorvível, alta resistência, caixa com 100 unidades, apresentar sob pena de desclassificação registro na ANVISA e certificado de aprovação CA, expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do ministério do trabalho e emprego.	800,00	CX	25,93	20.744,00
TOTAL						20.744,00
LOTE: 43 - Lote 043						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7984	Mascaras tripla com elástico Mascaras tripla com	10,00	PCT	7,70	77,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		elástico pacote com 50 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						77,00
LOTE: 44 - Lote 044						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7985	Otoscopio Fibra Ótica Otoscopia fibra ótica com lâmpada de alta qualidade xenon halogena 2,5v, com cabeça em plástico ABS resistente a impactos com conexão para otoscopia pneumática; lente giratória com aumento de 3 vezes; cabo em metal para 02 pilhas aa. Registro na ANVISA.	5,00	UN	1.025,60	5.128,00
TOTAL						5.128,00
LOTE: 45 - Lote 045						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3582	Papel Grau cirurgico Papel laminado grau cirurgico lamin. Polie. Polipropileno 25 mm x 100 m.	100,00	RL	52,89	5.289,00
TOTAL						5.289,00
LOTE: 46 - Lote 046						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8213	Papel toalha interfolhado Papel toalha interfolhado 100% celulose Extra Luxo, 02 dobras. Caixa com 4.800 folhas medindo 22,5 cm x20,5 cm. Caixa com 20 embalagens individuais com 240 folhas cada.	250,00	CX	56,16	14.040,00
TOTAL						14.040,00
LOTE: 47 - Lote 047						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3547	Pinça Anatômica 15 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	76,58	765,80
TOTAL						765,80
LOTE: 48 - Lote 048						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3463	Pinça Dente de Rato 14cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	32,67	326,70
TOTAL						326,70
LOTE: 49 - Lote 049						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3545	Pinça dente de rato 15 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	35,74	357,40
TOTAL						357,40
LOTE: 50 - Lote 050						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3465	Pinça Kely Curva 15 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	76,58	765,80
TOTAL						765,80
LOTE: 51 - Lote 051						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3549	Pinça Kocher reta 14 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	93,93	939,30
TOTAL						939,30
LOTE: 52 - Lote 052						



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5053	Saco para lixo hospitalar 100 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 100 litros com pacote 100 unidades	100,00	PCT	36,80	3.680,00
TOTAL						3.680,00
LOTE: 53 - Lote 053						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5054	Saco para lixo hospitalar 30 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 30 lts pacote com 100 unidades	100,00	PCT	13,50	1.350,00
TOTAL						1.350,00
LOTE: 54 - Lote 054						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1644	Scalp nº 19 Scalp nº 19 - dispositivo para infusão intravenosa com asas constituídas por agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado. Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Protetor de agulha: garante a integridade da agulha até o momento do uso. Asas de empunhadura/ fixação: facilita a empunhadura durante a punção e a estabilização do dispositivo durante o tempo de permanência na veia. Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue. Conector fêmea luer-lok codificado por cores: proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector. Paredes finas: aumenta o fluxo interno. Descrição: é um dispositivo de uso único descartável embalados unitariamente em blister estéril de papel grau cirúrgico com abertura em pétala, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5.000,00	UN	0,26	1.300,00
TOTAL						1.300,00
LOTE: 55 - Lote 055						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	147	Scalp nº21 Scalp nº 21 -dispositivo para infusão intravenosa com asas constituídas por agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado. facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. protetor de agulha: garante a integridade da agulha até o momento do uso. asas de empunhadura/ fixação: facilita a empunhadura durante a punção e a estabilização do dispositivo durante o tempo de permanência na veia. Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue. Conector fêmea luer-lok codificado por cores: proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector. Paredes finas: aumenta o fluxo interno. Descrição: é um dispositivo de uso único descartável embalados unitariamente em blister estéril de papel grau cirúrgico com abertura em pétala, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde ANVISA.	5.000,00	UN	0,26	1.300,00
TOTAL						1.300,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

LOTE: 56 - Lote 056						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	163	seringa 20 ml s/ agulha Seringa descartável 20 ml confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas individualmente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	3.000,00	UN	0,66	1.980,00
TOTAL						1.980,00
LOTE: 57 - Lote 057						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	164	Seringa desc. 03 ml s/ agulha Seringa descartável 3 ml - confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas individualmente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	15.000,00	UN	0,24	3.600,00
TOTAL						3.600,00
LOTE: 58 - Lote 058						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	165	seringa desc. 05 ml s/agulha Seringa descartável 5 ml - confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas individualmente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	15.000,00	UN	0,29	4.350,00
TOTAL						4.350,00
LOTE: 59 - Lote 059						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	162	Seringa descartavel 10ml s/ agulha Seringa descartável	10.000,00	UN	0,45	4.500,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		10 ml - confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizando. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas unitariamente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						4.500,00
LOTE: 60 - Lote 060						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8217	Solução de Glicose 5% Solução de Glicose 5% Sistema Fechado bolsa com 500ml. Apresentar registro na Anvisa e boas praticas de fabricação.	2.500,00	FR	3,66	9.150,00
TOTAL						9.150,00
LOTE: 61 - Lote 061						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7987	Solução Fisiológica 0,9% Solução fisiológica 0,9% sistema fechado bolsa com 250 ml apresentar registro na ANVISA.	5.000,00	FR	3,51	17.550,00
TOTAL						17.550,00
LOTE: 62 - Lote 062						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7988	Solução Fisiológica 0,9% Solução fisiológica 0,9% sistema fechado bolsa com 500 ml apresentar registro na ANVISA.	1.000,00	FR	4,44	4.440,00
TOTAL						4.440,00
LOTE: 63 - Lote 063						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3593	Sonda Foley nº 16 Sonda foley nº 16- 2 vias - sonda foley com balão (cc 30ml) siliconizada indicada para cateterismo vesical de demora. Fabricada em látex 100% natural. Atóxica, apirogênica e descartável. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, protegidas por embalagem plástica. Esterilizada em óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	CX	4,17	41,70
TOTAL						41,70
LOTE: 64 - Lote 064						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3594	Sonda Foley nº 18 Sonda foley nº 18- 2 vias - sonda foley com balão (cc 30ml) siliconizada indicada para cateterismo vesical de demora. Fabricada em látex 100% natural. Atóxica, apirogênica e descartável. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, protegidas por embalagem plástica. Esterilizada em óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência,	10,00	CX	4,17	41,70



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
TOTAL						41,70
LOTE: 65 - Lote 065						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3595	Stopper - Absorvente Adesivo Hipo-Alérgico c/100 Apresentar registro na ANVISA.	30,00	CX	12,25	367,50
TOTAL						367,50
LOTE: 66 - Lote 066						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3622	Tala de papelão G c/ 10 un	100,00	PCT	29,31	2.931,00
TOTAL						2.931,00
LOTE: 67 - Lote 067						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2081	Termômetro Digital	20,00	UN	13,73	274,60
TOTAL						274,60
LOTE: 68 - Lote 068						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3598	Termômetro Digital para geladeira Termômetro Digital para geladeira máxima/mínima	5,00	UN	89,85	449,25
TOTAL						449,25
LOTE: 69 - Lote 069						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3548	Tesoura Mayo Curva 23 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	107,21	1.072,10
TOTAL						1.072,10
LOTE: 70 - Lote 070						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3464	Tesoura Mayo Reta 14 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	67,39	673,90
TOTAL						673,90
LOTE: 71 - Lote 071						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3466	Tesoura ponta fina 10 cm Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	59,22	592,20
TOTAL						592,20
LOTE: 72 - Lote 072						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3617	Tesoura Ponta Romba Apresentar registro na ANVISA.	10,00	UN	63,30	633,00
TOTAL						633,00
LOTE: 73 - Lote 073						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3651	Touca Descartável com elástico com 100 Caixa com 100 unidades. Apresentar registro na ANVISA.	10,00	CX	8,02	80,20



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TOTAL						80,20
LOTE: 74 - Lote 074						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	284	Vaselina líquida Vaselina líquida - vaselina líquida acondicionada em frascos com lacre contendo 1000 ml. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde (ANVISA)	30,00	LT	45,43	1.362,90
TOTAL						1.362,90
LOTE: 75 - Lote 075						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7948	Água Oxigenada 10 volumes Água oxigenada 10 volumes - composição: peróxido de hidrogênio, conservante, ácido fosfórico e água deionizada. Cada ml de água oxigenada contendo 30 mg de peróxido de hidrogênio. ph de 3,5 a 4,0. Embalagem contendo 1000ml, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	300,00	LT	9,13	2.739,00
TOTAL						2.739,00
LOTE: 76 - Lote 076						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	107	agulha gengival curta descartável 30 g Caixa com 100 unidades. Apresentar egistro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	CX	45,86	917,20
TOTAL						917,20
LOTE: 77 - Lote 077						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	979	Algodão Roleta (odonto) Apresentar egistro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	RL	2,49	249,00
TOTAL						249,00
LOTE: 78 - Lote 078						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3655	Anestésico 2% sem vaso carpule com 50 Caixa com 100 unidades.	5,00	CX	141,28	706,40
TOTAL						706,40
LOTE: 79 - Lote 079						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3636	Anestésico 3% carpule com 100 Caixa com 100 unidades.	50,00	CX	63,19	3.159,50
TOTAL						3.159,50
LOTE: 80 - Lote 080						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7992	Anestésico tópico 12gr Anestésico tópico 12 gr apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	30,00	TB	11,32	339,60
TOTAL						339,60
LOTE: 81 - Lote 081						
Item	Código do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço	Preço máximo



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

	produto				máximo	total
1	6657	Broca cilíndricas nº 56 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	UN	25,86	129,30
TOTAL						129,30
LOTE: 82 - Lote 082						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6658	Broca cilíndricas nº 57 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	UN	25,86	129,30
TOTAL						129,30
LOTE: 83 - Lote 083						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5088	Broca de baixa rotação nº 01 Broca esférica baixa rotação nº 01 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 84 - Lote 084						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1636	Broca Esférica Baixa Rotação Nº 8 Broca esférica baixa rotação nº 08 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 85 - Lote 085						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6656	Broca para acabamento nº 1190 FF Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	2,72	54,40
TOTAL						54,40
LOTE: 86 - Lote 086						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6654	Broca para acabamento nº 3195 F Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	2,72	54,40
TOTAL						54,40
LOTE: 87 - Lote 087						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6655	Broca para acabamento nº 3195 FF Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	2,72	54,40
TOTAL						54,40
LOTE: 88 - Lote 088						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7993	Broca para selante nº 2137 F Broca para selante nº 2137 f apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	UN	27,71	277,10
TOTAL						277,10
LOTE: 89 - Lote 089						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5091	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 Broca esférica baixa rotação nº 04 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

LOTE: 90 - Lote 090						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5089	Brocas de baixa rotação nº 02 Broca esférica baixa rotação nº 02 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 91 - Lote 091						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5090	Brocas de baixa rotação nº 03 Broca esférica baixa rotação nº 03 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 92 - Lote 092						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5092	Brocas de baixa rotação nº 05 Broca esférica baixa rotação nº 05 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 93 - Lote 093						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5093	Brocas de baixa rotação nº 06 Broca esférica baixa rotação nº 06 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 94 - Lote 094						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5094	Brocas de baixa rotação nº 07 Broca esférica baixa rotação nº 07 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	6,51	130,20
TOTAL						130,20
LOTE: 95 - Lote 095						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3609	Carpule Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	UN	30,68	306,80
TOTAL						306,80
LOTE: 96 - Lote 096						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3645	Cimento obturador provisório 25 GR Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	25,00	FR	9,35	233,75
TOTAL						233,75
LOTE: 97 - Lote 097						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	118	Cotonetes Em caixa, contendo 75 unidades	30,00	CX	2,77	83,10
TOTAL						83,10
LOTE: 98 - Lote 098						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5115	Cureta gracey 13-14 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	18,82	376,40



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TOTAL						376,40
LOTE: 99 - Lote 099						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5116	Cureta gracey 7-8 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	UN	9,67	193,40
TOTAL						193,40
LOTE: 100 - Lote 100						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5117	Escova de robson Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	UN	2,21	110,50
TOTAL						110,50
LOTE: 101 - Lote 101						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6659	Espátula para manipulação Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	UN	7,39	73,90
TOTAL						73,90
LOTE: 102 - Lote 102						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	639	Fio de sutura seda 4.0 Fio de sutura seda 4.0 COM AGULHA 3.0 C/24	30,00	UN	110,83	3.324,90
TOTAL						3.324,90
LOTE: 103 - Lote 103						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	296	fio dental 500mts Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	RL	13,34	266,80
TOTAL						266,80
LOTE: 104 - Lote 104						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7994	Fluor Gel 37% Flúor gel 37% 200 ml apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	FR	18,47	184,70
TOTAL						184,70
LOTE: 105 - Lote 105						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7995	Hidróxido de Cálcio PA (pó) 10gr Hidróxido de cálcio pa (po) - 10 gr	20,00	FR	5,68	113,60
TOTAL						113,60
LOTE: 106 - Lote 106						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	642	Hidro C - Dical Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	FR	57,86	578,60
TOTAL						578,60
LOTE: 107 - Lote 107						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3731	IRM Kit Apresentar registro no Ministério da Saúde (ANVISA)	10,00	FR	145,70	1.457,00



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TOTAL						1.457,00
LOTE: 108 - Lote 108						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	303	Lamina de bisturi nº 12 Lamina de bisturi nº 12 cx c/100 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	CX	60,95	304,75
TOTAL						304,75
LOTE: 109 - Lote 109						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1643	Lubrificante Alta Rotação Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	FR	14,15	141,50
TOTAL						141,50
LOTE: 110 - Lote 110						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3644	Lubrificante baixa rotação Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	FR	12,88	128,80
TOTAL						128,80
LOTE: 111 - Lote 111						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7982	Luva para procedimento Tam PP, P, M e G Luva procedimento Tam PP, P, M e G luva em látex 100% natural, descartável, ambidestra, anti-derapante, alta sensibilidade tátil, resistente, formato anatômico, boa elasticidade e resistência, com tensão de ruptura mínima, totalmente impermeável a água, isenta de quaisquer defeito, talcadas pulverizadas com pó bio absorvível, alta resistência, caixa com 100 unidades, apresentar sob pena de desclassificação registro na ANVISA e certificado de aprovação CA, expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do ministério do trabalho e emprego.	120,00	CX	25,81	3.097,20
TOTAL						3.097,20
LOTE: 112 - Lote 112						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	647	Papel Carbono (P.Impressão Oclusal) Pacote com 12 unidades. Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	PCT	2,42	24,20
TOTAL						24,20
LOTE: 113 - Lote 113						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8213	Papel toalha interfolhado Papel toalha interfolhado 100% celulose Extra Luxo, 02 dobras. Caixa com 4.800 folhas medindo 22,5 cm x20,5 cm. Caixa com 20 embalagens individuais com 240 folhas cada.	100,00	CX	64,65	6.465,00
TOTAL						6.465,00
LOTE: 114 - Lote 114						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	310	Pasta profilática 90 grs	10,00	TB	9,92	99,20
TOTAL						99,20
LOTE: 115 - Lote 115						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

1	2086	Pincel Micro Brush Caixa com 100 unidades. Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	20,00	CX	15,14	302,80
TOTAL						302,80
LOTE: 116 - Lote 116						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	650	Porta Matriz Universal Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	UN	43,22	432,20
TOTAL						432,20
LOTE: 117 - Lote 117						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7997	Pote Dapping em acrílico	5,00	UN	11,08	55,40
TOTAL						55,40
LOTE: 118 - Lote 118						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3647	Resina Flow (tons diversos) (A2=5, A3=5, A3, 5=5) Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	30,00	FR	15,46	463,80
TOTAL						463,80
LOTE: 119 - Lote 119						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6660	Resina fluída	15,00	FR	62,80	942,00
TOTAL						942,00
LOTE: 120 - Lote 120						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3648	Resina Foto A2 Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	20,00	TB	17,02	340,40
TOTAL						340,40
LOTE: 121 - Lote 121						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3649	Resina Foto A3 Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	20,00	TB	17,02	340,40
TOTAL						340,40
LOTE: 122 - Lote 122						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3650	Resina Foto A3,5 Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	20,00	TB	17,02	340,40
TOTAL						340,40
LOTE: 123 - Lote 123						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5053	Saco para lixo hospitalar 100 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 100 litros com pacote 100 unidades	10,00	PCT	36,94	369,40
TOTAL						369,40
LOTE: 124 - Lote 124						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5054	Saco para lixo hospitalar 30 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 30 lts pacote com 100 unidades	10,00	PCT	14,78	147,80
TOTAL						



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TOTAL						147,80
LOTE: 125 - Lote 125						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	314	Solução Hemostatica	10,00	FR	20,18	201,80
TOTAL						201,80
LOTE: 126 - Lote 126						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	315	sugador colorido pct c/40 unids Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	200,00	PCT	6,88	1.376,00
TOTAL						1.376,00

VALORES PARA A PROPOSTA CORRIGIDA DEVERÃO SER LINEAR EM TODOS OS ITENS DO LOTE.

As mercadorias deverão ser entregues somente no local indicado na ORDEM DE FORNECIMENTO e obrigatoriamente acompanhada da cópia da Nota de Empenho, Ordem de Fornecimento e Declaração de responsabilidade (modelo anexo 10).

LOCAL E DATA

a) INDICAÇÃO DO LOCAL PARA ENTREGA DAS MERCADORIAS:

Rua Francisco Siqueira Kortz n° 469 - Centro

b) INDICAÇÃO DO QUANTITATIVOS:

Não definidas, sendo requeridas mediante demanda.

- c) Entende-se por recebimento o descarregamento e acomodação dos produtos no local acima indicado;
- d) O produto cotado deverá obedecer às normas padrões da ABNT ou ANVISA, ser de boa qualidade e atender eficazmente à finalidade que dele naturalmente se espera, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor;
- e) Caso fiquem constatadas irregularidades em relação ao objeto, ou mesmo não se enquadrar nas exigências mínimas, resultará na não aceitação do objeto e imediata rescisão do contrato.
- f) O não cumprimento da obrigação, ocorrerá em penalidade, nos termos da Lei 8.666/93, Lei Municipal 8.393/2005 e Decreto 1.990/2008.
- g) As condições estabelecidas no edital e seus anexos vinculam as partes, e nos casos em que se encontram presentes os requisitos do Artigo 55 da Lei 8.666/93, há substituição do instrumento do contrato, na forma do artigo 62 da mesma Lei já mencionada.

Prazo para Entrega

Após a homologação do resultado, será a vencedora notificada e convocada, através da devida nota de empenho, para, no prazo de até **10 dias**, entregar o objeto desta licitação, para todos os **LOTES**, nas quantidades e locais indicados.

Nome do responsável pelo recebimento:

Wilian Ianz Cunha

Tel: (42) 3278-8115

RUA FRANCISCO SIQUEIRA KORTZ, 471 – FONE/FAX: 42 **3278-8100** – BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO
CEP: 84250-000 - CNPJ: 01.613.770/0001-72 - IMBAÚ - PARANÁ



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- Ser registrada no Serviço Municipal de Inspeção – S.I.M., se for o caso
- Possuir licença sanitária, se for o caso
- Os produtos deverão ser entregues pela empresa contratada, no prazo estabelecido
- A fiscalização do contrato poderá, sempre que entender necessário, visitar o local de elaboração e acondicionamento do Objeto, visando verificar se a contratada está cumprindo com as exigências da vigilância sanitária, se for o caso.
- Protocolar a nota fiscal, juntamente com os recibos/comprovantes de entrega assinados pelos responsáveis pelo recebimento de cada Serviço, cópia do contrato e CND's: FGTS, INSS, Municipal, Estadual e Federal, protocolo deve ser feito na Prefeitura Municipal, aonde será encaminhada para conferência e posterior pagamento.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- Promover o pagamento de acordo com o contrato pré-estabelecido;
- Realizar a fiscalização do serviço a ser prestado;
- Fornecer todas as informações necessárias para a empresa ganhadora do certame sobre a localização dos Serviços e demais informações necessárias para a correta execução do fornecimento.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO 02

PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 87/2018

1. HABILITAÇÃO

1.1 EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO

A empresa vencedora do Pregão deverá apresentar, imediatamente após o encerramento da disputa, os seguintes documentos comprobatórios de habilitação, sendo que tais documentos deverão ser **encaminhados pelo fax: (0xx42) 3278-8100**, com posterior encaminhamento do original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente, por cópia não autenticada, mediante a exibição dos originais para conferência por parte do Pregoeiro ou através de exemplares publicados em órgão da Imprensa Oficial e com validade na data de realização da **licitação, para a Prefeitura Municipal de Imbaú, na Av Francisco Siqueira Kortz nº 469, centro CEP 84250-000, aos cuidados da Comissão de Licitação, observando o prazo de 05(cinco) dias úteis, contados a partir da data da realização do pregão.**

1.2 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

1.2.1 Habilitação Jurídica

a) **Ato constitutivo, estatuto ou contrato social** em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

b) Inscrição do Ato Constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício.

1.2.2. Regularidade Fiscal

a) **Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual**, relativo à sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

b) Prova de regularidade para com a **Fazenda Federal**, compreendendo os tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal;

c) Prova de regularidade para com a **Dívida Ativa da União**, fornecida pela Procuradoria da Fazenda Nacional;

d) Prova de regularidade fiscal para com a **Fazenda Estadual** do domicílio ou sede da licitante, expedida pelo órgão competente;

e) Prova de regularidade fiscal para com a **Fazenda Municipal** do domicílio ou sede da licitante, expedida pelo órgão competente;

e.1) No caso de municípios que mantêm Cadastro Mobiliário e Imobiliário separados, deverão ser apresentados os comprovantes referentes a cada um dos cadastros;

f) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (**CND/INSS**);

g) Certificado de Regularidade de Situação com o FGTS (**CRS/FGTS**);

h) Alvará de Localização;

i) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943. (Inciso incluído pela Lei 12.440, de 2011).www.tst.gov.br



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

j) Alvará de Vigilância sanitária;

1.2.2.2. Declaração, assinada por representante legal da proponente, de que:

- a) Não foi declarada **inidônea** para licitar por nenhum órgão federal, estadual ou municipal, conforme modelo do anexo 6;
- b) Não há **superveniência** de fato impeditiva para a habilitação da proponente, sob as penas cabíveis, nos termos do Art. 32 da Lei nº 8.666/93, conforme modelo do Anexo 7;
- c) **A empresa atende ao disposto no Art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal** (Lei 9.854 de 27/10/99), conforme modelo do Anexo 8;
- d) **Não integra em seu corpo social, nem no quadro funcional, empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal** – Art. 9º inciso III da Lei 8.666/93 e Art. 8º, do Decreto Municipal nº 6615, conforme Anexo 11.

1.2.3. Qualificação Econômico-Financeira

a) **Certidão negativa falência e concordata, recuperação judicial** expedida pelo Cartório Distribuidor da pessoa jurídica, contendo expresse na própria certidão o prazo de sua validade.

a.1) Para as empresas que optarem de participar através de filial, deverá também ser apresentada certidão negativa para com o cartório/comarca onde se encontra instalada a filial.

a.2) Na falta de validade expressa na Certidão Negativa, ter-se-ão como válidos pelo prazo de 60 (sessenta) dias de sua emissão.

- 1.3. Os documentos exigidos para habilitação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada, publicação em órgão da imprensa oficial ou ainda em cópia simples, a ser autenticada pelo Pregoeiro/Equipe de Apoio, mediante conferência com os originais, não sendo aceito qualquer documento em papel termo-sensível (Fac-simile). As cópias deverão ser apresentadas perfeitamente legíveis.
- 1.4. O Pregoeiro reserva-se o direito de solicitar das licitantes, em qualquer tempo, no curso da licitação, quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhes prazo para atendimento.
- 1.5. A falta de quaisquer dos documentos exigidos no Edital implicará inabilitação da licitante, sendo vedada, sob qualquer pretexto, a concessão de prazo para complementação da documentação exigida para a habilitação.
- 1.6. Os documentos de habilitação deverão estar em nome da licitante, com o número do CNPJ e respectivo referindo-se ao local da sede da empresa licitante. Não se aceitará, portanto, que alguns documentos se refiram à matriz e outros à filial. Caso o licitante seja a Matriz e a executora dos serviços seja a filial, os documentos referentes à habilitação deverão ser apresentados em nome de ambas, simultaneamente.
- 1.7. Os documentos de habilitação deverão estar em plena vigência e, na hipótese de inexistência de prazo de validade expresse no documento, deverão ter sido emitidos há menos de 60 (sessenta) dias da data estabelecida para o recebimento das propostas.
- 1.8. **Em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 2 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarada vencedora do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.**



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

- 1.9. A não regularização da documentação implicará decadência do direito à Contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei 8.666/93, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato, ou revogar a licitação.**



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO 03

PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 87/2018

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor)

Apresentamos nossa proposta para prestação dos serviços objeto da presente licitação Pregão, na Forma Eletrônica nº 87/2018 acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

NOME DA EMPRESA:	CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL:
REPRESENTANTE e CARGO:	CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF:
ENDEREÇO e TELEFONE:	AGÊNCIA e Nº DA CONTA BANCÁRIA

PREÇO (READEQUADO AO LANCE VENCEDOR)

Deverá ser cotado, preço unitário e total por item, de acordo com o Anexo 01 do Edital.

PROPOSTA: R\$ (Por extenso)

CONDIÇÕES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

PRAZO DE GARANTIA

A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os **Lotes** de no mínimo, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

De acordo com o especificado no Anexo 01, deste Edital.

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL

De no mínimo, 90 (noventa) dias contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

LOCAL E DATA

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA

OBS: A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO SUSPENDE O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA ATÉ DECISÃO.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO 04

TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL E DE INTERMEDIACÃO DE OPERAÇÕES

Natureza do Licitante (Pessoa física ou jurídica)	
Nome:(Razão Social)	
Endereço:	
Complemento	Bairro:
Cidade:	UF
CEP:	CNPJ/CPF:
Inscrição estadual:	RG
Telefone comercial:	Fax:
Celular:	E-mail:
Representante legal:	
Cargo:	Telefone:
Ramo de Atividade:	

1. Por meio do presente Termo de Adesão, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao Regulamento do Sistema Eletrônico de Pregões Eletrônicos da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições que seguem.
2. São responsabilidades do Licitante:
 - i. tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos quais venha a participar;
 - ii. observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor;
 - iii. observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais normas e regulamentos expedidos pela Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, dos quais declara ter pleno conhecimento;
 - iv. designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, conforme Anexo I; e
 - v. pagar a taxa pela utilização do Sistema Eletrônico de Licitações.
3. O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamento de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo IV do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.
4. O Licitante autoriza a Bolsa de Licitações e Leilões a expedir boleto de cobrança bancária referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo IV do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

5. **(cláusula facultativa – para caso de uso de corretoras)** O Fornecedor/Comprador outorga plenos poderes à sociedade corretora abaixo qualificada, nos termos dos artigos 653 e seguintes do Código Civil Brasileiro, para o fim específico de credenciá-lo e representá-lo nos negócios de seu interesse realizados por meio do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, podendo a sociedade corretora, para tanto:

- i. declarar que conhece e atende as condições de habilitação previstas no Edital;
- ii. apresentar lance de preço;
- iii. apresentar manifestação sobre os procedimentos adotados pelo pregoeiro;
- iv. solicitar informações via sistema eletrônico;
- v. interpor recursos contra atos do pregoeiro;
- vi. apresentar e retirar documentos;
- vii. solicitar e prestar declarações e esclarecimentos;
- viii. assinar documentos relativos às propostas;
- ix. emitir e firmar o fechamento da operação; e
- x. praticar todos os atos em direito admitidos para o bom e fiel cumprimento do presente mandato, que não poderá ser substabelecido.

Corretora:	
Endereço:	
CNPJ:	

6. O presente Termo de Adesão é válido até __/__/__, podendo ser rescindido ou revogado, a qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabilidades assumidas durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios em andamento.

Local e data:

Assinatura: _____

(reconhecer firma em cartório)



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

**Anexo ao Termo de Adesão ao Sistema Eletrônico de Licitações
da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - (Licitante direto)**

Indicação de Usuário do Sistema

Razão Social do Licitante:		
CNPJ/CPF:		
Operadores		
1	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:
2	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:
3	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:

O Licitante reconhece que:

- i. a Senha e a Chave Eletrônica de identificação do usuário para acesso ao sistema são de uso exclusivo de seu titular, não cabendo à Bolsa nenhuma responsabilidade por eventuais danos ou prejuízos decorrentes de seu uso indevido;
- ii. o cancelamento de Senha ou de Chave Eletrônica poderá ser feito pela Bolsa, mediante solicitação escrita de seu titular ou do Licitante;
- iii. a perda de Senha ou de Chave Eletrônica ou a quebra de seu sigilo deverá ser comunicada imediatamente à Bolsa, para o necessário bloqueio de acesso; e
- iv. o Licitante será responsável por todas as propostas, lances de preços e transações efetuadas no sistema, por seu usuário, por sua conta e ordem, assumindo-os como firmes e verdadeiros; e
- v. o não pagamento da taxa ensejará a sua inclusão no cadastro de inadimplentes da Bolsa, no Serviço de Proteção de Crédito e no SERASA.

Local e data:

Responsável: _____

Assinatura: _____

(reconhecer firma em cartório)



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
ANEXO 05

Ficha Técnica Descritiva do Objeto (início do Pregão).

Ficha Técnica Descritiva do Objeto
Número do edital:
Órgão comprador:
Marca do produto:
Especificação do produto:
Número do Item
Preço unitário e total do Item
Valor total da Proposta
Prazo de validade da proposta (em dias, conforme estabelecido no edital):
Preço inicial para o item (em R\$):
Prazo de Garantia
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).
Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006. [Somente na hipótese de o licitante ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)]
Data:

Nota: Quando a marca do produto identificar o Licitante, poderá o mesmo usar a indicação de: "Marca Própria"



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO 06

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

DECLARAÇÃO

(Nome da Empresa)

CNPJ/MF Nº _____, sediada.

(Endereço Completo)

Declara, sob as penas da Lei, que na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº _____ instaurada pela Prefeitura Municipal de Imbau, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.

Por ser expressão de verdade, firmamos a presente.

(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
ANEXO 07

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

DECLARAÇÃO

(Nome da Empresa)

CNPJ/MF Nº _____, sediada

(Endereço Completo)

Declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO 08

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

DECLARAÇÃO

(Nome da Empresa)

CNPJ/MF Nº _____, sediada

(Endereço Completo)

Declaro que não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal nº 9854, de 27.10.99, que acrescentou o inciso V ao art. 27 da Lei Federal nº 8666/93.

(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS.

1) Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.

2) Se a empresa licitante possuir menores de 14 anos aprendizes deverá declarar essa condição.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO 09

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

DECLARAÇÃO

Modelo de Declaração de Enquadramento em Regime de Tributação de Micro Empresa ou Empresa de Pequeno Porte.(Na hipótese do licitante ser ME ou EPP)

(Nome da empresa) , CNPJ / MF nº , sediada (endereço completo) Declaro (amos) para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de Pregão , que estou (amos) sob o regime de ME/EPP , para efeito do disposto na LC 123/2006

Local e data

Nome e nº da cédula de identidade do declarante



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO 10

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaramos para fins de atendimento ao que consta do edital do Pregão.....da Prefeitura Municipal de Imbau, que a empresa.....tomou conhecimento do Edital e de todas as condições de participação na Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do Edital, e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei.

Local e data:

Assinatura e carimbo da empresa:



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO 11

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018

DECLARAÇÃO

(Razão Social) _____

CNPJ/MF Nº _____

Sediada _____

(Endereço Completo)

Declara, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatório sob a modalidade _____ nº _____, instaurada pelo Município de Imbau, não integra nosso corpo social, nem nosso quadro funcional empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Data _____

Local _____

Nome do declarante _____

RG _____

CPF _____

OBS. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.

ANEXO 12



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO Nº _____/20__

CONTRATO DE COMPRA E VENDA QUE FAZEM ENTRE SI DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ, ESTADO DO PARANÁ E DE OUTRO LADO _____, CONFORME AS CLÁUSULAS ABAIXO:

O **MUNICIPIO DE IMBAU, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica do direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 01613770/0001-72, com sede à Av. Ivo Jangada 267, nesta cidade de Imbau, Estado do Paraná, neste ato representada pelo prefeito municipal, cidadão xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, residente e domiciliado nesta cidade de Imbau, Estado do Paraná, Brasil, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado _____ denominado _____ simplesmente de **CONTRATADO**, com fundamento no **art. 22, parágrafo 3.º da Lei nº 8.666/93**, conforme as seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Objeto.

O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material Hospitalar, Ambulatorial e Odontológico

Cláusula Segunda – Natureza Jurídica.

O presente contrato executar-se-á sob a forma de “contrato de compra e venda”.

Cláusula Terceira – Valor Contratual.

Pela execução do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R\$ _____.

Cláusula Quarta – Condições de Pagamento.

O pagamento efetuado em parcela única, em até 15 dias úteis após a entrega dos bens acima descritos.

Cláusula Quinta – Recurso Financeiro.

As despesas decorrentes do presente contrato serão efetuadas à conta do seguinte recurso financeiro: da dotação orçamentária:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Cláusula Sexta – Direitos e Responsabilidades das Partes.

RUA FRANCISCO SIQUEIRA KORTZ, 471 – FONE/FAX: 42 3278-8100 – BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO
CEP: 84250-000 - CNPJ: 01.613.770/0001-72 - IMBAÚ - PARANÁ



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto desse contrato, proceder à instalação e montagem e configuração dos mesmos de modo a que fiquem aptos ao imediato funcionamento e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Parágrafo Único – Constituem obrigações da CONTRATADA:

- a Entregar os bens no endereço indicado, sem custo de frete adicional
- b Montar, instalar, configurar e colocar em funcionamento o objeto adquirido através do presente contrato ;
- c Garantir a substituição dos mesmos em caso de defeito;
- d Responder integralmente pelos danos e defeitos causados em razão de instalação incorreta dos equipamentos;
- e Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente Contrato;
- f Responder, penal e civilmente, pelos atos praticados pelos seus prepostos, indenizando os danos materiais e morais eventualmente causados, excluindo o contratante de qualquer lide indenizatória que porventura vier a ser promovida.
- g Dispor de pessoal apropriado para atendimento dos serviços.

Cláusula Sétima – Sanções Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual.

Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o CONTRATANTE, poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no Art. 87 da Lei nº 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 5% sobre o valor total do Contrato.

Cláusula Oitava – Rescisão.

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Art. 78 e seguintes da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Único - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no Art. 80, da Lei nº 8.666/93.

Cláusula Nona - Legislação Aplicável.

O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos, da responsabilidade civil e as disposições de direito privado.

Cláusula Décima – Transmissão de Documentos.

A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA será feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Cláusula Décima Primeira – Duração.

O presente contrato terá duração da data de sua assinatura até o término da garantia legal.

Cláusula Décima Segunda - Casos Omissos.

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.

Cláusula Décima Terceira – Foro.

Fica eleito o foro da Comarca de Telêmaco Borba para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Imbau, ____ de _____ de ____.